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Apelbergsgatan ... 
STOCKHOLM 

TI L L SALU 

Flygplan SE-ANB 
typ KL 11 

Ideal iskt för segel flygslöp och 

godkänt för detl.a • 

Närmare upplysningar genom 

LINKÖPINGS FLYGKLUBB 
c/o SAAB, Linköping · 

Begagnad 

KLEMM 25 
med helt nyrenoverad' motor, 
bogseranordning för segelflyg, 
nattbelysning, skidor. 

Goda betalningsvillkor. 

A/B SKERFVING & Co. 
Smålandag. 38, STHLM. Tel. 231700 

Götebor.r 

Fråga oss om flygning 
I denna spalt besvaras endast frå
ror av allmänt intresse. Insända 
fråror måste förutom silnatUr vara 
försedda med insä~darens fullstän
dira namn och adress samt retur 
porto. Endast två frå(or per brev 
besvaras. 

"Luftbevp.ka1'C/I H eggetl": Det flygplan 
som är avbildat på eflt insända urklipp är 
en Percival ",Gulb, ,nännare bestämt en 
"Gull-six" med 200 hk Gipsysix-motor. 
Spännvidd 11,02 m, längd 7,52 m, bredd 
med infällda vingar 4,01 m, höjd 2,25 m, 
vingyta 16,63 m' , tomvikt 672 kg, flygvikt 
1:, 112 kg, vingbelastning 5,45. kg/m", max
hastighet 282 km/t, marschhastighet 248 
km/t, normal flygsträcka l 024 km. 
SE-AF N är en Miles "Falcon", tillverkad 

England . 

"R. A.", Alleboda: Det finns f. n. inga 
pressluftmotorer för modellpI.a.n att köpa, 
åtminstone inte i branschens firmor. Ing. 
H. Vilen, Sthlm, har tidigare haft ritnin
gar till sådana motorer. 

Huvudskillnaden mellan glidplanen SG-
38 och Grunau 9 är att den senare har en 
stötta från nosen till spänntornet, medan 
SG-38 inte inte har något sådant f ramför 
föraren. 

"H. B.-44,,: Skriv till Kungl. Svenska 
Aeroklnbben, Malmskillnadsgat. 27, Sthlm, 
och bed om ett prospekt om segelflygsko
lan på Alleberg. Där får ni veta om ut
bildningen och vad den kostar. 

T 9 :s marschhas tighet är 418 km/t men 
J 22 :ans d :o är hemlig än så länge. 

CHICAGOK ONFER ENSEN 
Forts. fr . sid. 5. 

veckling. Små nationer har s.amma rätt S0111 

stora att utan inskränkning delta i den in
te rnat ionella lu fttrafiken. För Sveriges 
vidkommande tryggar , konferensens beslut 
en for t!<att utveckling av vår svenska luft
tr.afik till vår handels och vårt näringslivs 
f romma och svenska resenärer kan tillför 
säkras möjlighet att på svenska flygplan 
flyga till olika delar av världen. Större 
!<rav än före kriget kommer att ställas på 
lufttrafikföretagen, då konkurrensen även 
under den kontroll, som nu kommer att 
förefinnas, blir stor. Största möjliga kraft
samling av vår lufttra fik är därför nöd
vändig, om vi skall kunna med ett gott 
ekonomiskt resultat hävda oss i den inter
nationella lufttrafiken. Lägre driftskostn;a
der blir nödvändiga för a tt möjliggöra de 
taxenedsättningar, som erfordras för att 
göra det möj ligt för en s törre allmänhet 
att begagna sig. av flyglinjerna, samt för 
att utnyttja trafikapparaten. De arbeten, 
som redan vidtagits för en förbättrad 
markorganisation i Sverige och planerna 
på nya flygfält, !<ommer att visa sig ha va
rit välbefogade, och ett färdigställande av 
de nya fälten snarast möjligt är av största 
betydelse för att säkerst~lla Sveriges plats 
i det internationella luf-ttrafiknätet. 

P. A . N . 
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IRVIN 
FALLSKÄRMEN 

IRVIN FILLSKii·RMSIKTIEBOLIG 
Kon'or: S'rand"åsen 5 A . STOCKHOLM 

Tel. 624IJOO Telecr.-adr. IrYlnchate 

.., ,r-" 
'-o .e-2,.....&--~ 

OUMBÄRLIG TILL FLYGETS 
UNifORM 

pr duss, 

Uniform 
Kr. 3:80 
pr duss. 

M .. y-kracen utan ty.. den a k t uell ... 
krac en. Den ny. k\·.lIt~n t ill Uicre p r IM. 

Snitt, passfo r m ocb uttil r8 n,le p recl~ 
~{)m törut. i\le Y ' ~Y8teJll e t betyder a ll tid 
en ny k rag!'. ~rtersoni d en helt en k .. l t 
kasseras, ililr den iir .mut~Ig'. Mey · 
k ragen ilr t!l1'g'8nt och hdlle r ~Ig Iilnge 
~elt. 

Men se t ill. 8 tl NI (" r dcn ii ktll 
. ~I F.Y · KRAGF.N 

Sil;" äv.. bo. 8,.80ttiljo ... u .... ko' .. 'eri ... 

~ 
G:la Brogolan 32 Tel. 107626 

STOCKHOLM C 

Flygvapnet 
anvönder vara delbara skidor med 
luftgropssystem, vilka öro fullt ut 
jika starka som en vanlig skida. 
Luftgroparn.9 eliminera vacuumsug
ningen under skidan och ge dörl · 
genom bättre glid. 

Vart världsberömda namn garante
rar ett topp utförande av alla vara 
olika modeller, med eller utån luft
gropar. 

Specialitet: MattbestölIda skidor. 

Ni kan beställa fr egen skida ho • . 
oss, ty vi tillverka den efter fr 
kroppslängd och vikt • 

ÖSTERSUND L. A. JONSSONS SKIDFABRIK STOCKHOLM 

STOCKHOLMSKONTOR: ,STRANDVÄGEN 7 A •. TELEFON : "SAL~NREDERIERNA" (NAMNANROP) 
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Nr 2. Arg. 23 18-31 jan. ""5 

P. A . N ORL IN: 

NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING (hitagokonlerensens resultat 
L uftfartskonferensen i Chicago hade beräknats kunna vara 

avslutad på 2 il 3 veckor. Konferensen varade emellertid 
f rån den 1 november till den 7 december på grund av det vitt
omfattande arbetet. Mer än 450 olika dokument måste: sålunda 
behandlas. 

Vid konfe rensens avslutande förelåg fem handlingar för un
dertecknande av de vid konferensen representerade 54 länuerna. 
Dessa dokument var: 
1. Slutprotokoll (Final Act) . 
2 . Interimsöverenskommelse för reglering av de n internationella 

luftfarten under de närmaste tre åren. 
3. En allmän luftfartskonvention med tekniska bilagor. 
4 . Överenskommelse om två friheter : rätt till fri överflygning 

och rätt till tekniska mellanlandningar. 
5. Överenskommelse om fem friheter : rätt till fri överflygning. 

rätt till te!.miska mellanlandn.ingar, rätt att avlämna last från 
hemlandet i en främmande stat, rätt att ombord taga last i ett 
främmande l;wd för befordran till hemlandet och rätt att be
fordra last mellan ,två främmande länder. 

Den 16 december hade av de 54 deltagande länderna 53 un
dertecknat slutprotokollet, 37 interimsöverenskommelsen, 35 den 
allmänna luftfartskonventionen, 28 överenskommelsen om två 
friheter och 17 länder överenskommelsen. om fem friheter. Man 
förväntar att inom de närmaste månaderna yt-terligare ett fler
tal stater skall underteckna förhandlingsdokumenten. Från 
svensk sida har samtliga fem överenskommelser undertecknats. 

Den fråga, som under kon.ferensen tilldrog sig den största upp
märksamheten och där åsikterna icke kunde förenas, var i vil
!<en utst räckning den nya världsorgani sationen ' - the Interna
tional Civil Aviation Organization - skulle ingripa vid faststäl
landet av trafikfördelningen mellan olika länder och det tonnage, 
som finge insättas på de olika linjerna. Här s tod den amerikan
ska uppfatt·ningen om en fri konkurrens mot den restriktiva 
engel ska åskådningen. 

Det var naturligt, att de länder, som på g rund av kriget få tt 
hela sin trafikapparat sönderslagen eller splittrad, var ängsliga, 
att de vid den komm.ande fredslufttrafiken skulle komma i ef 
terhand i förh ållande till de stater, som hade trafi!dlygplan och 
org.anisation. färdiga att omedelbart -påbörja reguljär luftfa r t. 
D essa svårigheter berör emellertid endast de närmaste åren, och 
det f ramgick klart vid diskussionerna, att de deltagande länderna 
hade full för ståelse för detta problem. Ett engelskt för slag 
f r.amlades, vilket gick ut på att under de närmaste tre åren skydd 
skulle givas för de länder, vilka på grund av kriget icke ome
delbart kunde påbörja en frec1slufttrafik, så att dessa skulle kun
na till försäkras en rättvis ,andel i den kommande luftfarten. Det
ta förslag understöddes varmt från svens'< sida, ärskilt med 
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tanke på våra nordiska grannländer, och det uppdrogs åt det för 
interimsperioden tillsatta luftfartsrådet att närmare s·tuder~ den
na fråga och framlägg,a förslag. 

Beträffande regleringen av trafikfrekvens, fast ställandet av 
taxor o s v för den. normala fredstrafiken uttalades vid konfe
rensen den förhoppningen, att flygbolagen själva skulle genom 
internationella konferenser, motsvarande den internationella re
derinäringens konferenser, tillse, att taxekrig och osund konkur
rens förhindrades. Det uppdrogs dock även till det nya luft
fartsrådet att studera dessa frågor, men man hoppades allmänt, 
att flygbolagen ~kulle kunna lösa desamma på ett så tillfreds
ställande sätt, att något statligt ingripande ej skulle erfordras. 
Som en följd härav tillsattes vid konferensens slut en. !<ommitte 
bestående av representanter för flygtrafikbolagen för uppdra
gande av riktlinjerna för en ny internationell världssammanslut
ning mellan flygbolagen . En inbjudan har nu utsänts till alla 
flygbolag i världen, åväl sådana som driver intenlationell tra
fik som sådana som driver nationell trafik, till · ett konstitueran
de möte i Havanna den 16 april. I denn.a flygbolagens värld s
organisation. skulle uppgå tidigare existerande samma nslutninga r 
såsom r AT A (International Air Traffic Association) och CIA T O 
(Conference of Interna tional Air Traffic Operators) . 

Den i Chicago utarbetade allmänna luftfartskonventionen är 
avsedd att ersätta de tidigare CIN A- och Havanna-konventio 
nerna, . 

Det komm er sålunda nu att finnas endast en konvention för 
reglering av .all luftfart över hela världen och endast en sam · 
manslutning mellan alla flygtrafikföretag syssel satta i interna
tionell eller nationell lufttrafik. Genom ett intimt samarbete mel 
lan den nu grundade statliga , International Civil Aviation Orga
nizatipn) och den planerade världs sammanslutningen mellan flyg
bolagen sy,nes grundvalen vara lagd för en sund utveckling av 
den kommande världslufttrafiken. 

Under interimsperioden h.ar det interna'tionella luftfartsrådet <; 
säte förlagts till Kanada närmare bestämt Montreal. De till 
konventionen hörande te!miska bilagorna är synnerligen vittom 
fattande, och de deltag.ande länderna skall före den l maj 1945 
insända sina eventuelLa förslag ·till ändringar och tillägg och där
efter kommer dessa bilagor att vid kommande kon ferens slut 
redigeras. 

Chicago-konferensen är en milstolpe i utvecklingen av den in
ternationella luftfa rten och dess resultat måste betraktas såsom 
mycket got-t, även om ·icke alla de . förhoppningar, som upp
ställdes på densamm.a, blev uppfyllda. Den reguljära luftfarten 
kommer att efter kriget bli föremål för- en större kontroll men 
samtidigt har även möjlighet givits för en sund och fri ut -

(F orts. på sid. 2.) 

ÖKAR MES1 
Av samtliga svenska automobilförsäkringsbolag 
visade T R AFIK under år ~943 största premie
ökningen. 
TRAFIK har vunnit d et goda resultatet tack va re 
sina Idga premier, sin vinstdterbäring och sina 
mabba skad eregleringar. D etta har skapat popu
laritet och förtroende och detta i sin tur har 
jämnat vägen för vår anskaffning. 

FöRSÄKRINGSBOLAGET 

TRAFIK 
KUNGSGATAN 9. STOCKHOLM. Tel. 23 2120. 



J 21 NYTT SAAB-JAKTPLAN 

Sedan någon tid tillbaka har den. f1yg
intresserade allmänheten på en del plat

ser i landet lagt märke. till ett egendom
ligt flygplan, :som då och då flugit över 
deras huvuden. Alla fÖ"rfrågningar, som 
de undrande gjort om flygplanet, har hit 
tills mötts med e~ envis tystnad. N u är 
det emellertid möjligt att lätta litet på slö
jan. Flygplanet är ett nytt enmotorigt, en
sitsigt jaktflygplan, som har konstruerats 
och byggts av Svenska. AeroplanaktieboLa
get i Linköping och Trollhättan och som 
nu serietillverkas. 

Det · nya ja!ctplanet, som fått betecknin
gen SAAB-Zl, skiljer sig beträffande 
konstruktionen flera avseenden från 

de konventionella flygplantyperna. Sålun
da är den vätskeskylda radmotorn pbcerad 
i flygkroppens bakre del och driver en 
skjutande propeller. För att att lämna plats 
för motorn och för propellern uppbärs 
stjärtpartiet av två bommar, vilka är fästa
de vid vingarna på var sin sida om flyg
kroppen. Motorn och propellern befinner 
sig a.JItså mellan dessa bommar. 

Landningsstället är ej heller av den typ 
vi förut haft på våra flygplan. Sporrhju
let är nämligen borta och har ersatts med 
ett hj ul -längst f r:am i flygplanets nos. 
Landningsställbenen fäll s in med sidohjulen 
i var sin bom och noshjulet i flygkroppens 
främre del. Det är första gången denna 

~ 

överslkt ... ltnlnll" av J 21. y,1i1l"1f .mitrk .. till ",tt 
stabllt .... torn med höjdrodret m~pan ,le bl"a 
bommarna IIII" .. er betydllJljt bö«r" iLn mltt
vln .. en. Ob •• ii,ve n I~tt fenor"a bar Ilnnan ut
formnine l1u på foto .. raflerna. 

landningsställskonstruktio'n använts i Sve
rige. I bl. a,. Amerika förekommer den all 
mänt och användes på de flesta f1ermoto
riga, moderna flygplan typerna. På enmo
toriga flygplan är det ännu så länge mindre 
vaI1li'gt och detta därför att i ett flygplan 
med motorn placerad på vanligt sätt ej 
utan stora' konstruktiva svårigheter plats 
kan beredas för noshjulet i infällt läge. 
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Landningsställ med noshjul har många fö
reträden framför ~onstruktioner med spor
re eller sporrhjul under flygkroppens bak· 
re del. BI a ger det större möjligheter ~i11 

.kraftig inbromsning under utrullningen, vil
ket framför allt är fördelaktigt om flyg
planet baseras på små fält. Ett av skälen 
till motorns .ovanliga placering på SAAB
ZI har också varit, att man därigenom ve
lat bereda plats för ett nosställ. 

Det utförande, som karakteriserar 
SAAB-Z!, medför betydande fördelar, 
bl .a ger det god plats för en stark be
välming i flygplanets främre del. Vidare 
har 'föraren en bättre sikt framåt än i 
ett flygplan, där han h<l!r motor och pro
peller framför sig, Flygplanet blir emel
tid -relativt tungt och vissa konstruktiva 
svårigheter har förelegat, vilka SAAB dock 
synes ha löst på eit t il If redsställande sätt. 

FLYG presenu,rar 1,1\ detta uppslatr och pli 
omola,tret en sextett bilder ... v det nYI. , IVt'lIskn 
Jakt,planet SAå B-21, .om I f1Ya'vapnt't rAr b,,
tNlknlnr;en ,J 21 och nu oerletlllverka. hus 
SAAB. ,J 21 iir uven 8ynnerlfr;en okon"en;lo
nell konst,uktion, alld"l"" ny ;Ur S"erll'e, där 
mRn do<"k l 80mband med de förstu .vemtk .. 
nOHhJulskon.truktlon med gott resultat mOJ\
terade no.hJol 1'1\ en kOD\· ... ntlonell Sk 14, var
vid trehJul!\tiilleto stara, fUrdeJar vId .fa.t ooh 
h,n,ID"'tr pA "mA och oJiimna fält klarlades. 
Vad 80m. t n tär sä .... s om, J 21 :all Aterfinnu 
I texten. FLYG r.t .. rkommer oA snart den mlli
til .... sekretes"t''' Ytterll ..... e 'kan . lättas 1II\r;ot. 

Flygplanet har visat prov på mycket goda 
flygegenskaper. 

Såvitt det är känt ha·r ännu inga flyg
plan. av samma utförande som SAAB-Z1 
nått serietillverknings stadiet utomlands 
Det är däremot bekant, apt liknande typer 
prövats. 



iV . 

j obbet som ' färjepilot måste trots ,allt fort
sätta. När läckorna på P-43 :ans tankar 

uppträdde igen började jag åter flyga 
Douglas' transportkärror till Burma och 
Kina. En dag, när jag satt som andre-
pilot åt övers te Haynes, lastade vi in två 
isärplockade Ryan ,övl1ingsplan i C-47 :an 
och satte kurs mot Kunming. I lasten hade 
vi dessutom ammunition och förnödel1heter 
för frivilliga. amerika,nska flygkåren 
(A VG) i Loiwil1g, särskilt en flaska sicotsk 
visky som skulle bli present till general 
Chennault. 

Vi landade i Loiwil1g och lämnade den 
dit avsedda lasten. Flyglarmsirenerna bör
j.ade just tjuta, när vi stod och pratade 
med generalen. Han gjorde inte en min, 
sade bara lugnt : ·:.Gissar vi får några japs 
på halsen - ni gör bäst i allesammans att 
få bort era transpol'tplan från fältet.» De 
flygande tigrarna höll redan på att starta 
med sina hajkäftbemålade nosar lysande i 
solskenet. Herre du min skapare, vad det 
vattnade sig i mun på mig, när jag såg 
dem - jag sk\llle ha gett vad som hels t 
för att byta ut mina överstegaloner och 
den där transportkärran, som jag flög, 

GENERALEN FÖREDROG 

(JVERSTE ROBERT L. SCOTT berättade, fö"p ,.vmrel pd .ritt tJqler
I1ärmliga friska och lefXJJtde SMI, hllr hrm f lög över Himalajo. Här Mdrm 
följer fiiWd., crvmi.ltel VI" haru vppmiirluammode bok Gwl Gr """ .... ,.. 
pilot. Nv fdr IGstmItJ för försItI g.gm följa hOfl.OPK pd 1ft expedition till 
Kina meIJ Bw"'IJ är ÖMU s4 liMsge""" hvvuopt'l"atioftsomrdde. Men mar' 
förenar htJII sig med AVG - {ridilliga lI1fSeriktllUkG flygk4r'" i KiM. 

mot en löjtnants två guldränder och en av 
dessa haj!<äftade stycken dynamit. 

Men vi startade Douglas'en och satte 
kurs mot Kina med våra två övningsplan 
ombord. T . o. m. när vi lyfte från fältet 
och klättrade upp mot Salween hörde jag 
jaktropet :.Tally-Ho:. från AVG och där
efter andra rop, som mest liknade :.här 
kommer de sa,tans utbölingarna:.. Några få 
sekuMer senare flög de japanoska bom
barna in över Loiwings flygfält och vi 
visste, att alla transportplanen inte kunde 
ha startat än. A VG:s radioman, kallad 
:.Mickey... Mihalko, ropade: :.De bombar 
fältet åt helvete.:. Sedan sade han i lät
Vare ton, att japanerna singlade neråt som 
löv - eller han hoppades åtminstone att 
det var japaner, ty han kunde se en mängd 
rökslingor från brinnande plan. Då och då 
kunde vi över radion höra någon av A VG
piloterna skrika till någon olycklig japans!< 
flygare : ><Din mamma var en sköldpadda 
och din pappa en orm:. - och därefter 
hördes i radiolurarna 12,7 mm kulsprutor
na:s smattrande. 

Bakom oss slog ja'panerna sönder stjär
ten på ett transportplan med en bomb och 
sprängde också general Chenooults visky
flaska i luften - den hade stoppats i en 
jeep som fick en fullträff. Men de hade 
fått betala dyrt för den där flygplanstjär
ten och halvflaskan visky. Jag tror att 
t . o. m. medlemmar ,w Kristliga Förening
en för Unga Kvinnor skulle ha gillat by
tet - A VG hade skjutit ner tretton ja
panska ~Nollor> och bombplan under det 
att de själva som vanligt inte hade några 
förluster . 

I Kunming lossade vi våra två övnings-

pla'll och efter 'att ha fått mig litet till livs 
gjorde jag upp med därvarande divisions
chef i A VG att jag skulle följa med på de
ras morgonraid in i Indo-Kina. Ett radio
gram ändrade helt mina planer. 

General StilweIl ; knipa 
Överste Hayne:s och j,ag fick order aH 

omedelbaTt starta till Shwebo i Burma för 
att evakuera general Stilwells stab. Japa
nerna hade tydligen 1agit . sig över Irra
waddy och höll på att fånga. hela den ame-

Japanerna bomqllde f1y,tältet men tln.o plikta dyrt tör ,It.t t ill ta • . IS at JapanHka känor blev 
ned8kJutna uta", .. 4 .. on amer ikansk förlu8t. 



ATT GÅ! 
rikanska militärdelegationen, som skulle till 
Kina. Vi visste inte, om det fanns något 
landningsfält i Shwebo, moo jag hittade det 
på kartan och sent på kvällen 'startade vi 
mot lägre Burma. 

Vi flög genom kolsvart storm hela vä
gen till Mekong och fick sedan litet 'bättre 
väder, när vi svängde söderut, men s.amti
digt flög vi in på en a,v japanerna kon
trollerad del av hitnlen. Vi landade i 
Kyitkyina och medan vi tankade fullt så 
:att vi skulle kunna flyga general St'il~ell 
vart helst han ville, fick vi veta aven eng
e1s!< flygare, a~t vi kunde hitta ett litet 
.smah fäl t sydöst om den stad, som var 
vår destinationsort. 

Vi följde Myitkyina-MandaLay-jämvä
gen och flög så lågt vi vågade utan att 
!;krapa djungelträden. Vi visste att engels
männen hade helt evakuera't området kring 
'Shwebo utom ett litet förband, som läm
nats kvar med de sårade, och vi väntade 
os.s besvärligheter. Jag vet, att ingen av 
oss någonsin tidigare studerat himlen så 
noga som nu. Tag hade min alltid laddade 
filmkamera bredvid mig, men' spänningen 
korn mig att glömma att ta bilder, medan 
vi flög över de brinnande städerna i 
mellersta Burma. Långt efteråt berättade 
överste Haynes för vem som v.iIIe höra på, 
att jag hade sumpat världens bästa bilder, 
men jag föreställer mig, att han skulle ha 
kastat ut mig ur flygplanet, om jag hade 
rest mig för att börja filma istället för att 
bevaka himlen. 

Pd lägsta tänkbara höjd 
Hela l'andet framför oss var markerat av 

svarta. rökpelare, som steg upp mot den 
klar,a himlen . Vi stirrade efter fientliga 
plan tills våra ögon värk>te - eller efter 
flygplan över huvud taget, ty vi visste att 
de måste vara japanska, eftersom vårt plan 
v:ar det enda allierade i det här luftrum
met. Vi hade flugit dessa obeväpnade plan 
så länge nu, att vi bägge var vana vid det. 
13a!·wm oss i det <tomma lastrummet såg 
jag besättningschefen och radiosignalisten 
stirra mot himlen på båda sidor med sina 
otillräc.kliga gevär skjutfärdiga. Vi tryckte 
ned pl:anet mot det nu platta landskapet, så 
att vår silhuett inte skulle avteckna sig 
mot den klara himlen, Träden under oss 
gjurde att den olivbruna färgen på vårt 
flygplan smälte samman med omgivningen 
och gjorde det s våra.re att se oss. Jag 
tänkte flera gånget, att vi inte ktmde kom
ma lägre, men vi fortsatte a'tt sänka oss, 
tills j:ag visste, att vi skulle rulla på mar
ken om vi bara fällde ut hjulen, 

Jag gissar, att vi var litet nervösa båda 
två, när vi s tirrade framåt efter varje li
ten, prick, som skulle kunna betyda en ja
pan. Flugprickar på vIDdrutan - och man 
får massor av sådana nä'r man flyger så 
här lågt - shämde oss många gånger. 
Jag kunde känna hur mina handflator svet
tades allt eftersom spänningen steg. 

Slutligen såg vi rakt framför oss en en-
sam rökpelare och trodde, att det var 
Shwebo. fapanerna måtte reda.n ha bombat 
det också, Vi fortsatte 'rakt fram och vän
tade varje minut att få minst aderton :.Nol
lor> i stjärten. Det va'r bomber, som hade 
åstadkommi! de här bränderna, och där 
det fanns Japanska bombplan kunde inte 
jaktplanen vara långt bOf'ta. Vi måste båda 
helt automattskt ha bestämt oss för att 
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detta var Shwebo, ty utan mer än ett ögon
kast på kart.an svängde vi mot sydvästra 
hörnet av staden, där vi väntade att finna 
flygfältet. Rökpelaren blev allt tjockare 
och svartare och vi kunde se de slickande 
lågorna. 

Bombplan - dess bättre! 
Så fic!< jag syn på dem högt över våra 

huvuden - tre flygplan. Men jag drog 
gen.ast en lättnadens suck, ty det var bomb
plan - inga jaktplan ännu. Vi flög vidare 
på lägsta höjd medan nya bOlhber kreve
rade i staden. Sedan vi sökt i flera minu
ter fann vi, .att vi stirrade in i de brinnan
de resterna av fel stad. Shwebo låg 16 km 
längre s öderut och brann den också. Efter 
vad vi senare hörde, hade den bombats ba
ra några minuter, innan vi kom dit. Ja
panska jaktplan hade eskorter.a:t bombpla
nen, Ännu en gång hade försynens skic
kelse ingripit och låtit oss ödsla flera mi
nuter på att cirkla runt fel stad. 

Överste Haynes fick syn på flygfältet vid 
Shwebo och vräkte omkull det tunga 
transportplanet som om det hade varit ett 
jaktplan, gjorde en vingglidning och satte 
ner hpme lika. nätt som om vi landat på 
en. fjädermadras:s. Man kunde höra stabs
officerarna och sold:aterna skrika av för
tjusning och se dem kasta sina stålhjälmar i 
luften. Journalisten Jack Belden från LIFE 
berättade sena,re, at': ingen hade väntat att 

ett arlJerikanskt flygplan skulle kunna slå 
sig igenom och :att de, när de hade identi
fierat den amerikanska vita stjärnan på 
flygplanet, hade sjungit :.God B1ess Ame
rica:.. Men för os:s tycktes Amerika just 
då vara långt, långt borta'. 

Bara några minuter senare körde en jeep 
fram och överste H;iynes hopp:ade ur. Han 
berättade, att största delen av staben korn 
efter honom men att generalen inte tänkte 
följa med. När jag såg förvånad ut, för
klarade han, at>! generalen tän!de gå till 
Indien - han vägrade ,att bli evakuerad 
genom luften, Vi diskuterade saken och vi 
var i början beslutna att använd<ll våld, om 
det visade sig nödvändigt, för att få ge
neralen med oss. Vi visste, att ha.n skulle 
ha mycket liten chahs att klara sig gående 
genom Burma ,till Indien. . 

Jag gtssar, att om vi hade tagit general 
Stil weil tillfånga och tagit hon0111 med oss 
tillbaka till Chungking, så skulle vi ha 
ställts inför krigsrätt och arkebuserats, men 
just då brydde vi oss inte om vad som 
skulle komma att hända senare. Generalen 
var ju- dock överbefälhavare för alla ame
rikanska s,tyrkor i Indien, Burma och Kina. 

Vi lastade in den ivriga staben oc.h star
tade mot Calcutta med över fyrtio pass.a
gerare, Vi skulle lätt ha kunna.t ta ända 
upp till sjuttio, men stabsöversten, som v'i 
hade inst'ruerat a:tt ge signal för start, när 
lasten var ombord, måtte ha tappat räk-

(Foris. på sid. 29.) 



Norrtäljenyheten 

BDT-l 

VÄRLDENS VACKRASTE 

E N ' n A N S S P o R T P L il N? 
ENTU'SIASTI S K 

Pro M i ll e. RAPP ORT 

NORRT ÄLJE i janua,.i. 

H'ir har man giltt och varit översvallan
de för vartenda nytt flygplan som 

kommit under - eller över - ens ögon 
och därför finns det knappt några· så där 
riktigt entusiastiska ord kvar när det vack
raste av alla. visar sig! M,an känner s ig 
som en sportjournalist som varit med i 
gamet i tio år och gjort slut på alla sina 
superlativer. 

Men i förhoppningen att de berömman
de adjektiv som använts förut är glömda 
sätter jag i gång och rosar den elegan
taste !<ärra j,ag någonsin sett. 

Den såg jag; hos Skandinaviska Aero AB 
i Norrtälje häromdagen. Jag tvekar inte 
att .säga att den lilla BHT -1 är det flot
taste ensitsiga flygplanet i världen - ja, 
troligen det vackraste över huvud taget. 

Innan vi går vidare bör det observeras 
att BHT-l inte är något amatörbygge 
uta'n rena industrial"betet. Detta påpekas 
med skärpa av civilingenjör E,.ik Bmlt, 
primus motor och i dagligt tal kallad :.Jer
ker:. rätt och slätt. Bokstäverna BHT be
tyder att konstruktörerna förutom Bratt är 
civilingenjörerna Kar./-E,.ik H:ilfin{} och 
Bjö,.", Tö,.nblom. 

När bilen den kulna vinterdagen stannar 

på Norrtälj efältets hangarplatta står både 
BHT-el'tan SE-AN X och den fyrsitsiga 
luftdroskan Stinson Junior SE-AFE klara 
för :s tart och det dröjer inte länge förrän 
den senare befinner 'sig i luften, förd av 
trafikflygare Verner Nordw:eger. När vi 
hasat oss upp några hundratals meter !<om
mer :.Jerker) - utbildad reservflyg.are och 
mycket erfaren civilflygare - sättande med 
sina 60 hästar i BHT -l :ans nos. 

Aldrig har så pass många kilo haft sa 
få hästar aH tacka för så mycket. BHT-l 
är snabb och vändbar, det är första intryc
ket man får när Br.att hunnit upp oss och 
virvlar runt omkring vår :.buss:. för att 
visa sin lilla röda, bevingade eldslåga från 
alla håll. Man grämer sig över att det inte 
är fotoväder - nermulet och grått med eH 
kompakt, snödigert molntäckte över oss 
och med så kyttig vind aU Bratt inte vill 
gå tillräckligt nära SE-AFE för fotogra
fe ring på ans·tändigt objektivhåll. 

Nästan som J 9. , , 

Men titta på »vinthunden» kan VI JU all
tid göra. Den liknar med sitt indragna 
hndställ och svepande linjer ett litet jakt
plan - ja, varför inte en )sparjagare), ett 
övningsj.aktplan! Här sh ni förresten få 
höra en intressant siffra: med den nuva
ran{)e Walter Mikron 4-motorn på 60 hk 
har den en stighastighet på 5,2 mlsek, vilket 
är flera tiondelar bättre än SK 14. Men 

I 

hakar man på en Hirth-motor på 105 häs
tar klättrar BHT -l hela 9 mi sek, d v s 
ungefär som jaktplanet J Il och en aning 
sämre än J 9 - det är väl skapligt, eller 
hur ? När det här värld kriget började var 
stighastigheten hos en Spitfire II bara et t 
par meter bättre - 11,65 m/sek. 

Jag kan svära på att en, ohöljd lystnad 
lyser i mina ögon - :.den kärran skulle 
ma n ha och träna avancerad flygning med. 
Och så göra lång flygningar, det är den ju 
som skapt fö r med sin snabbhet, stora 
bränslelast och fenomenala bränsl~!<ono
mi ... :. Senare på d'3gen, när BHT - l fi
ras, anförfror mig Nordw:eger också att 
han säkert kom mer att göra en lång flyg
ning med kärran. 

Rätt var det är dvker :.eldflamman:. 
med vådlig fart förbi ~år Stinson och ner 
mot det snöfläckiga landskapet. Detta på
minner mig om en annan siffra, som jag 
nyss hört : kärran är konstruerad för en 
dykhastighet av 580 kmlt - jaktplanet di
rekt (nästan) .. . 

Efter landningen får vi - d v s gästerna 
direktör Arvid Schaumann (som levererat 
faneret till planet), flygingenjör G. Samu
elson och signaturen Pro Mille - till
fälle att studera BH'T-1 närmare. Det 
mest anmärkningsvärda är att en så liten 
kärra begåvats med så många finesser -
infällhllrt ställ, vingklaHar, fullt sväng
bart sporrhjul m m. Det enda som fattas 
tycks vara slots, som vore värdefulla när 
planet används . för mål bogsering. Jo, en 

En luftens vinthund - nej. förre.ten, en vinthund lir kna'PPll8t IlA vucker 80m Skandlru..vlaka A"ro AR:. nya »övnlng8Jaktplan» DDT-l. »",t 
blir nAKot att försöka rikt .. po\ med kanonernoot - Ovan t v om rubrlk .. n har »Alfaton» sökt rAuKa plan .. ts I.nneboend .. IU8t att rus .. l viig -



~a!< till skulle man gärna vilja se på BHT, 
nämligen omställbar propeller för att kun
na ta ut varje uns effekt ur den lilla på
litliga motorn. 

Det ligger åratal av funderingar bakom 
BHT-l. Den som började fundera var 
'>Jerkeu Bratt, som alltid varit :.ensitsar
fantasa av renaste vatten - han köpte 
t ex för många år sedan en ensitsig Tip

.~y 5-2 för 950 kr och flaxade omkring 
med. Men det började på allvar först 
med en 

matsedel pd 8acchl Wapen 

Det var nämligen på baksidan aven så
dan som de tre konstruktörerna den 7 maj 
1943 skissade upp de första utkasten. Törn
blom kallade till sig de bästa av de pojkar 
han haft so.m elever vid STI och snart var 
konstruktionsstyrkan uppe i 6 man. I maj 
1944 var konstruktionsarbetena färdiga och 
tillverkningen var klar i november. Man 
-fick tillstånd att provflyga på fältet i 
'Uppsala och den 4 december flög BHT-l 
för förs ta gången. >Jerker> gjorde prov
flygningarna och kunde konstatera att allt 
')mallade OK:.. Oerhört lättfluget - ,ett 
lindebarn k:a.n flyga kärran>. Goda över
stegringsegenskaper, inga :.tippstal!>-ten
denser. Med klaffarna kan man ta sig ner 
vid vilket märke som hel st . Känslig på 
s kevrodren. även efter överstegring. 

Och så kunde den lyckliga trion - ja, 
-det är bara en duo nu, ty civiling. Hilfing 
är f n vid SAAB - glömma allt slitet med 
de 4000 ritningarna och utkasten samt de 
2 500 renskrivna beräkningsbladen. Man 
kunde med gott samvete säga: Vi har 
gjort rubb och stubb - utom matorn! 

Nu tror jag det -kan vara tid att tänka 
på refrängen, d v s en kort beskriv.ning av 
BHT-1. 

Kroppen: Extremt utformad ur aero
dynamisk synpunkt och byggd av faner
skal på furu stringers. Huven är kastbar 
-och stolen är ställbar . Bakom föraren finns 
en s k störtbock. Motorfundamentet består 
av duralbalkar och krommolybdenrör. Den 
<Iemonterhara· bottenplåten under föraren 
.är av dural för ev buklandningar . 

Vit/gen är re lativt spetsig och har två 
furubalkar och fanerklädsel samt sak,nar 
innerförstagning. Profilerna har valts ur 
NACA-serien. 

R odret/ är statiskt och dynamiskt baLan
.serade. Skevroder och klaffar slottade. 

(Forts. på sid. 23.) 

Bb:T-t- data: 
(m~d Walter Mikron 4) 

~pilnnvldd: 6,8! m , 
Längd : ~,80 m, 
Höjd: 1,90 m . 
Vlngyt&: 7,00 m ", 
Vlnlrbpla~t n . : 112 kg/m .• (Vid av. flyg". ) . 
Etfrktbela"t "lng: 6, 10 kg/hk. 

. SIIUörhAllande: 6.7 . 
V-form : ",0. 
Tomvikt: 140 kg. 
FlygvIkt : 366 kl!' (för av. flygn.). 
Max . flyg,vlkt: 420 kg. 
M .. "hRstlllhe t: 140 km/t. 
MRreehha8t1lrhe t: 200 km/t. 
Landnlnlrshut llrhet: 

med. klaffar 711 km/ t. 
IIta.D kl .. ftar 96 km/t. 

St1l1'h ... tlgh~t. : II,! m/.ek. 
(d:o m ed Hill hk motnr 9 m/.ek). 

TjlLn~t"topphujd: 7.1iOO m . 
St .. rbtrll"ka: 100 m (USIr vind). 
Landnlugs"trllek .. : 00 m 

(utan brom.ar). 
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SNABBASTE RESAN hittill s mellan 
N ew York och Stockh olm gjordes 29- 30 
december av avdelningschefen vid ameri
kanska luftfartsmyndigheten, mr B oys 8 ·ig
gers, vilken landade på Bromma 34 timmar 
efter starten från New York. Då hade han 
i alla fall till sin fö rtret fått lov att vänta 
tio timmar i P restwick i Skottland, innan 
ett ABA-plan förde honom vidare till 
Stockholm. SILA-chefen Per A . Norl;", 
S OIll också hemkommit från Chicag.o~<on
ferensen och underhandlingar i USA (se 
ledaren) , flög över :.p ölen:. på 14 timmar 
man fick sedan vänta tre dygn i England. 
Med honom återvände också ABA :s tek
niske expert, civilingenjör ' K . H . Lan so /1. 
Det ä r glädjande, att kommunikationerna 
mellan Sverige och USA redan nu ä r 'å 
hyggliga. 

* 
LJUSA UTSIKTER för ett nordiskt sam

arbete ifråga om lu ft trafiken efter kri
g et. trodde dir. Norlin på efter hemkom-

sten, och det är ju synne rli gen glädj3inde. 
Det är nämligen en offentlig hemlighet, att 
det varit en del s k trubbel. Dir. Norlin 
har f ö många anledningar att vara nöjd 
med sin sena~ te USA-resa. De tio beställ 
da Douglas DC--4 :orna - en del med 
högtryckskabin - ~<ommer att levereras så 
snart som möjligt och dessutom har ame
rikanska staten medgivit, at! ABA kan få 
överta ett antal transportflygpl;an av t yp 
Douglas C--47 :.Skytrailu (= DC-3) , vil
ka U SA inte längre behöver för krig förin
gen. Det märkligaste resuHatet är dock ett 
avtal mellan USA och Sverige om At
lantflygtrafik, ett av tal som Danmark bi
trätt . Di r. N orlin kunde konstatera en myc
ket väl t- iIIig amerikansk inställning; ti ll dc 
:svenska interkontinentala flygplanerna. Det 
är ingen tvekan om att denna välvilliga in
ställning till .stor del är dir . Norlins och 
hans skicklige tekni ske medhjälpares K. 
H . Larssons förtjänst. T vå karlar, som 
vi har all anledning att vara stolta over 
och tacksamma mot. 

ÄNTJ, I G'I<:N ... ·K LD blir d et ' "' I mAngot m,,
d .. ll flylt" .. r hJiirtu. niir J 21 :all fr l.liipptH för 
pubJlc.- r lng. Här ovan e n stlhlu .. ttecknln«. s on. 
.. ' LYG nck för lIära " t t' år ... <1011 och till. nu 
ha.tt. gj~ lD <I I oitt ka ...... kåp . viii dold . mr ' .. Ila 
n y flkn J, obeh i-irlgll b lickar. D~t kunsk e nar e n 
, ' iktIg puzzlelJlt. - 'f v vi8ar Björn »Agaton,. 
KarlsU·Um, h ur hll n nllser sitt S AAB:8 se.uust 
.. ffe ntllggJordR. ~kHlI"l .e ser ut g " nom karlkll 
tyril'Jte ns lätt tiirgu,d e g lasögon. 

ABA-SKOLAN lia. baft exa·men fllr na1'l!fa
törer och .I!fnallster. överst t v nA!fr&. av ele
verna. och därunder fr l ' s k olch efen kap ten 
S. Ah b lom och "en .orerna f lygkllpten A. Llnd
berit". I" k tor Hj. Ha·mmar.tröm, ÖVerlDl'enjör 
K . Lll'Ilell .... mt fIY!fka.pten G . Llnclow. 

MR BOYS BIGGERS har inbjudits hit 
såsom en av USA :s förnämsta flygfältex
perter - han har byggt inte mindre än 668 
flygfält i USA, så han vet en hel del om 
det han talar om. Han har gjort en liten 
rundflygning för att se på Torslanda och 
Bulltofta och han har uttalat sig på följan
de sätt : De svenska startbanorna är f . n. 
för små. För aU amerikanerna· skall kunna 
sända, hit sina tunga plan fordras start
banor av 66 m bredd och 2200 m längd 
samt betydligt kraftigare underlag än nu. 
Det märkligaste är hans åsikt om banläng
den - 2200 m. Det rimmar illa med ut
redning smajoritetel1's envisa krav på 5000 
meter. 

* 
ÖVERVÄLDIGANDE MAJORITET -

ja, man skulle kunna tala, om obestritt luft
herravälde - har Väsby fått i remissva
ren. Ingen. enda har velat ha Grillby. Tungt . 
vägande skäl ha r inte minst framförts av 
chefen för försvarsstaben och chefen för 
flygvapnet. vilka: båda f ramhåller, att Väs
by fältet kan inordnas i bassystemet för 
Stockholms jaktförsvar. Därigenom fylls 
delvis behovet av fä lt för basering av 
na tt jaktplan i Stockholms närhet. En oer
hört viktig sak ur försvarssynpunkt alltså. 

* 
V ÄSBY BLIR GRANA förresten, om nu 

vinterriksdagen, vilket är troligt, stad fäster 
detta av alla instanser utom flygfältsut
redningens majoritet förordade alternativ. 
Utlänningarna kan nämligen inte uttala 
svenska namn med å, ä eller ö i och 
Väsby kan lätt förväxlas med Visby, vil
ket redan gjorts aven engel:sman, som 
skulle ut och titta på Väsby men satte sig 
i flygplanet Itill Visby. Namnet Grana har 
föreslagits av Väg- och vatten - det är 
en liten by nära Väsby med anor f rån he
denhös som hete r så nu - och har god
känts av ortsnamnsprofessor ]öran Sahl
gren. Kanske ett ännu bättre ,namnförs lag 
kan komma f ram i den av ABA och DN 
anordnade t ävling, som just nu pågå r . 

* 
HEMLIGHETENS FöRLAT har nu lyfts 

(se sid 6-7) från, det a llra modernaste 
svenska jaktplanet J 21 eller SAAB-21, 
som i hög grad sysselsatt de f1ygintresse
ra d,e svenskarnas och :särskilt då modell
flygarnas fantasi i över ett å r. Det har ju 
setts i luften inte bara över Linköping
Trollhättan utan litet va rstans under prov
f lygningarna och FLYG har få tt massor 
av förfrågningar, vilka vi alla måst be
svara med ett oförstående kallgrin. Ja. vi 
ha även då och då fått teckningar av den 
nya skapelsen f rån ritkunniga modd l fly
gare. Samtidig t presenterar Skandinaviska 
Aero ett nytt, verkligt aptit r-e tand e s k 
avancerat sport flygplan, som FLYG :s ut
sände Pro Mi lle ka·star sig över på sid. 
10-11. 

r (F orts. på sid. 20.) 
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December 1944 medförde stora händelser 
på västfronten. I stätlet för det utlova

de genombrottet av västvallen och i utsikt 
ställda avgörandet före å rsskiftet kom en 
tysk offensiv den 16/12, som redan under 
första veckan nådde sådana framgångar, att 
de alli erades vinterplaner måste helt omläg
gas och deras stora anfaH sannolikt upp
skjutas ett halvår . Stöten mot amerikanarnas 
front kom av allt att döma överraskande 
och det är ' förvånande att flygspaningen in
te lyckades förvarna. Orsaken får tillskri
vas lika mycket det ogynnsamma flygvädret 
som skicklig maskering från tysk sida. Tid
plmkten var mycket väl vald. Exceptionellt 
rikliga och långvariga regn jämte långa 
<limperi ö<ler hade hindrat omfattande flyg
ning och satt många flygfält i Frankrike 
och Belgien under vatten. De tyska fälten 
.däremot voro högre belägna och därför 
mindre känsliga för vätan. Offensiven stöd
des av ett överraskande starkt tyskt flyg 
- jaktplan och låganfallsplan - som de 
första dagarna hade luften nästan för sig 
s iälv. Från flygbaserna i F rankfurtområdet 
var det nämligen fullt möjligt att flyga, 
medan de allierade taktiska luftflottornas 
f ält lågo insvepta i dimma. Därpå följde 
) 'tterligare några dagar, då vädret hindrade 
båda sidor att fl yga med större förband . 
A llt detta ,blev till stor fördel för de tyska 
trupperna , som trängde långt in i Belgien. 

Först på juldagen kunde de allierade upp
träda med f ull kraft i III f ten. De takti ska 
lu ftflo ttorna sattes in mot trupper på slag
fältet och området närmast bakom detta 
intill Rhenlinj en, medan de strategiska 
bomb förbanden huvudsakligen ' riktade sig 
mot förbindel5erna i Rhenl inj en och öster 
om denna. Bomber Command anvä,nde., 
t. o. m. mot truppkoncentrationer och fällde 

bombmattor mot tyska reserver. Dessutom 
an föllos de tyska fl ygbaserna öster om 
Hhen. Lu ftwa f[ e uppträdde med upp till 
400 jaktplan - därav många reaktionsdri v
na - över f ronten, och luftstriderna blevo 
ta lrika. På 2% dygn under jul- och mellan 
dagarna fö retog det taktiska flyget 12.000 
f lvll'ningar, förstörde 1660 motorfordon och 
sköt ned 250 tyska fl ygplan . Upp till 100 
stridsvagnar och 900 lastbilar förstördes se
nare på en dag. F öljden av fl ygvapnets öka
de medverkan blev att den tyska stöten hej 
dades och f ronten stagnerade i en kraftig 
utbuktning, kring vilken stride rna stodo än
nu i mitten på januari. Det allierade flygets 
s tändiga, endast av dåligt väder a vbrutna, 
tryck mot de tyska förbindelserna medför
de, att reträtten sannolikt blir svårare än 
framstöten. I händelse av gynnsamt väder 
skulle flyget kunna medverka till att be
tydande tyska truppstyrkor bleve inringade. 
U tsikterna härtill äro dock, till följd av 
å rstiden, mindre än e fter genombrottet vid 
Av ranches i somras, som sltl'tade med un
'dergång för 7 :e tyska armen. 

Då fältmar , kalk Montgomery igångsatte 
sin of[ensiv mot den tyska kilen norrifrån 
medverkade både taktiskt och strategiskt 
fl yg mot tyska ställningar i A rdennerna. 
Bomber Command g jorde sålunda ett av 
, ina största anfall mot dy lika mål den 5/1. 
Tyskarnas transporter till och f rån fronten 
genomfördes huvudsakligen under mörker, 
men undgi llgo icke heller då an fa ll. Mos
quitoplan ut fö rde niimIi gen ständi ga svep 
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AMERiKAS S1<:NAS'l'"E A'.rTACKFLYGl'T,AN. av.ett fiir de m eot .klttuncle ant",lt.uppdrn.g , 
h e ter Dougl81j ..\.-26 »In,'sder» och ~el!i här OVllll. »lnvauJer» InlördeM redon tldigt v l\re n 1944 till 
England och Insutteli' för törs ttl gängell mot tyska mål de n 19 november 1944. »In\'oder» Hr en nt
",'eckltng a ,v Douglns A-20 »Huvoe» och b eHl,rt"M offlclt"lllt 80m Rme-rlktUIHku nrnleflygets modeJ'
naste och snabbRste '.nJl-purposelt bombplan nled synnerligen krn.ftlg offe nsiv beväpning, \'lIken 
d~ock (',ens uren på. O\'RlIst-tl end6 futo sorgfälligt tuglts; bort. Beviipnlngcn, Hom bestAr av fastJII 

och rör'liga 20. mJ.D uJuln OC'" 12,'7 mm 'ksp I okänt ullt.nl, kun sannolikt Jiinlföru8 med beväpningen 
h08 North-Amerif'un .~Iltchell •. 

över vägarna trots i r.egel dåligt väder och 
kuperad terräng :...- en betydande prestation 
i fråga om mörkerflygning. 

D et mest överraskande i decembero ffen
siven och de därpå följande händelserna var 
det tyska flygvapnets styrka. Tydligen har 
mån lyckats a tt trots flygbombningen hålla 
industti och utbildning i gång samt genom 
försiktigt uppträdande sista halvåret sparat 
sig till en större kra ftansträngning. Det är 
dock icke fråga om att på allvar bestrida 
de allierad-e herraväldet i luften ulan sn.a
r are klok hushållning och disposi tion av 
kra fterna. E tt exempel på vad även ett un
derlägset flygvapen kan uträtta gavs på 
nyårsdagen, då tyskarna enligt egen uppgift 
utförde en stort upplagd flygbasbekämp
ning mot baserna i Belgien och Holland. 
Därvid skulle icke mindre än 400 allierade 
plan ha förstörts på marken och ytterl igare 
79 i luftstrider. De allierade uppgåvo att 
300 tyska plan anfallit och 125 av dem 
skjutits ned, men omtalade naturligt nog 
icke egna fö rluster på marken. Det är myc
ket möjlig t att det taktiska f lyget denna dag 
till fogades åtskilligt avbräck. 
• Bomber Command anföll fö rutom mål 

vid fronten kommunikationsmål och olj emål 
i västra T yskland både under dager och 
mörker . Do rtm und-Em skanalen torrlades 
för fjärde gången av Lancasterplan på ny
årsdagen. Den 4/1 anföll s den tyska basen 
Royan vid Bordeaux. Mosquitoplan flögo 
på nyårsafton t ill Oslo och fö rsökte på 
lägsta höjd spränga Gestapo-huset vid Vic-

At' A V I AT O n 

toria Terasse. Försöket torde icke ha lyc
kats denna gång och 63 norrmän dödades. 

F ighter Command ägnade sig bl. a. å t an
fall mot baser för VI och V2 i Holland, en 
mycket svår uppgi ft. V I avsköts alltjämt 
från flygplan i Nordsjön och V2-bomber 
slogo ned t. o. m. så långt bort som i Man
chester . 

Attonde luftf lottan opererade dagligen mot 
jä rnvägs- och industrimål i västra Tysk
land, vanligen med 1 000-1 300 bombplan 
oeh 500-700 jaktplan. P å julafton f)ögo en
ligt uppgif t 2000 bombplan och 900 jakt
plan, vilket är rekord. 

E nligt årsstatistiken fä llde Bomber Com
mand under 1944 510 600 ton, därav i de
cember 49 000. T ill sammans med åttonde 
lu ftflottans resultat blev det över 1 miljoll 
bombton under året, dvs. c:a 3000 ton om 
dagen. 

På italimska f rontl'll förekom den vanliga 
kommunikationsbekämpningen i horra Jtali
en, Poslä tten och Brennerpasset, men fron
ten rörde sig föga. 15:e luftflottan an föll 
dessutom som vanligt olj emål i Böhmen och 
Schlesien. 

På östfronten var det relativt stilla utom i 
U ngern, där Budapest inringades och pres
sades från marken och luften . Stormovik
pla n lågflögo oavbrutet över staden och 
över tys!<a å tertågskolonner /lå vägarna 
därifrån, liksom flodtrafiken på Donau. 

I Fjärran Östern blevo amer ikanarna av 
allt att döma redo att ta nästa språng 
mot Lu zon, Filippinernas huvudö, sedan nu 
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- Från. FLYG :s Londonkorrespondent. 

LONDON i december. 

En del detaljer finnas nu tillgängliga om 
det nya ensitsilr-l amerikanska jaktplanet 
Fisher P-75. Det har utrustats med den 
nya Allison vätskekylda radmotorn av X
typ. Chefkonstruktör har varit Don Ber
lin, och order för prototypen gav:s i juni 
1943. Fyra månader senare flög planet för 
första gången. Endast fyra maskiner hade 
byggts, när order kom om att inställa till
verkningen. Orsa!<en härtill var närmast att 
Fisher BQdy Cleveland Aircraft Divi:sion i 
stället skulle kunna koncentrera sig på 
byggandet av olika delar till Superfästnin-
gama.. .' 

Bell XP-57, meddelas det nu, är iden
tisk med P-39 Airacobra, undantagandes 
att XP-57 försetts med stjärnrnotor. Tre- . 
hjul:slandningsstället har bibehållits. Ma
skinen är dock alltjämt på experiment
stadiet. 

• 
Consolidated PB4Y -2 går populärt un

der namnet Sea-Liberator. I motsats till 
B-24 har denna Sea-Liberator enkel fena. 
(Foto i FLYG 10/44.) 

• 
Amerikanska flottan har nu övertagit den 

kustpatrullering, som i början av kriget 
uppdrogs åt Civil Air Patrol (CAP) . CAP 
bestod egentligen. av privatflygare, som 
flög privatplan. Under kustpatrulleringar
na medförde man emellertid stund-ta.ls bom
ber på 25 och 50 kg att använd'as vid at, 
tacker mot upptäckta ubåtar. CAP hann 
med att flyga 38,4 milj km, och därunder 
lokalisera 173 ubåtar, varav 73 attackera-

Leytefälttåget slutförts. Under detta hade 
på 2 månader enligt amerikansk uppgift 
2748 jap. fpl, 41 transportfartyg och 27 ör
logsfartyg förstörts. Den S/l rapporterades 
stora anfall från hangarfartyg mot flyg
och flottbaserna på Formosa, samma inled
ning som föregick landstigningen på Leyte. 
Japanerna åter omtalade att tre stora kon- ' 
vojer voro på väg inot Luzon och att dessa 
anfallits av landbasera't flyg, varvid åt11;1in
stone 2 hangarfartyg och l slagskepp sänkts. 
Några dagar tidigare hade japanerna enligt 
egen uppgift sänkt 18 transportfartyg och 
ett par kryssare. Stora händelser kunna vän
tas på denna front i januari. 

Från produktiOllSfronten meddelades, att 
USA tillverkade 96 000 flygplan 1944, dvs. 
ungefär lika många som 1943. I England 
är produktionen nu uppe i 2400 flygplan 
per månad, varav 480 tunga bombplan, 940 
jaktplan och 350 skolplan. Härtill kommer 
1 500 stora flygplanreparationer i månaden. 
Flygindustrien i England hade 1,7 miljoner 
anställda. 7/1 1945. 
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VISSTE NI DET • •• ? 
Noshjulet har börjat sitt segertåg genom världen. A~t detta har blivit så 
populärt beror mycket på c/.en ökade säkerheten vid start och landning. 
Ett sporrhjulsplan stäUer betydligt större krav på föraren vid starten än 
ett nosbjulsplan. Det senare köres som en bil över fältet ända tills det 
kommer upp i lyftfart. 
Ett med sporrhjul utrustat flygplan överstegras när föraren .sätter. pla
net. Noshjulsplanet däremot kan flygas ner på marken . 

des. Andra uppdrag, som ålagts CAP, har 
varit målflygningar för luftvärnet, sökan
det efter fö r:svunna flygplan, förbin.del se
tjänst o s v. General George Marshall, 
sta.bschef för amerikanska armen, riktade 
vid CAP :s upplösande ett speciellt tack för 
gott och värdefullt arbete. 

• 
. Jaktplanet Hawker >Tempest:. och Short 

:.Shetland:. flygbåtar h.ar, enligt American 
A:viation, utrustats med Bristols 18 cylind
riga, dubbelradiga >Centaurus:. stjärmoto
rer. Vickers-Armstrong :.Wellington XIII 
och XIV:. har två Bristol >Hercules 
XVIIi) :stjärnmotorer på I 650 hk. Dessa 
båda nya Wellingtonversioner används inom 
Coastal Command, de har en maxima-I 
bomblast på 2,5 ton och en max.-fart på 

.DEN FLYGA.NDE BJöRNEN. heter en 
of,roU.t rollK t...,kn"d kortfilm 80m gjort, stor 
lYCka pt\ de ave"sk ... biografer"". "'~d .. " .Alf"
ton. hUmtat 81. fmn s.krllt.tonfull" .. bluddrllde 
h .. n Ull d"nnll tecknln. pA. d .. n tre vIll'" 
bJörnen. 

VISSTE NI DET? 

400 km/t. >Wellington XIIb har en beväp
ning på 8 st 7,7 mm ksp, varav fyra äro 
placerade i stjärttornet, t vå i vingen och 
två i nostornet. , Wellington XIV~ sa~nar 
nostorn. 

• 
Det tyska tvåmotorigill re.aktionsplanet 

Heinkel He ZBO (FLYG nr 25-26/44 och 
1/45) är det första ensitsiga tyska jakt
plan :som har dubbel stjärtfena. Kabinen är 
inte >tårdroppsformad>, vilket otvivelak
tigt innebär försämrad sikt för piloten. 
Hein!<el He 280 har en automatisk anord
ning (kata·pultsits) , som slungar piloten 
från planer ut i luften för den händelse att 
han hastigt måste överge planet. -Det enda 
som behövs för att göra >hoppeb är att 
trycka på en knapp - frigörning av ka
bintak etc sker därefter a utomatiskt. 

• 
Följande nya japanska 'plan rapporteras 

ins.-atta i a ktiv tjänst : ' 
Raiden (Askväder), coden~mn Jack. Ma

s!<inen för: edd med en ny :.>stj ärnn, inte 
olik Tojo. Uppges kunna prestera över 650 
km/t. 

Sa-iun (Måla~.e molnet) , känd som 
:.Myrt>, som ar en förkortning . för 
Myrtie. Det är ett spaningsplan med den 
nya .. Homare 2b dubbelradiga 18 cyl 
:.stjärnan:.. Möjlig toppfart 625 km/t. . 

Ginka (Vintergatan) eller Frances. En 
tvåmotorig torped bombare med inbyggt 
torpedrum. Flygplanets linjer är även i 
övrigt mycket rena. 

Paul, ett enmotorigt, dubbe1flottörplan 
avsett för spaning. Maskinen, som ännu 
inte helt lämnat experimentstadiet, är en 
utveckling av den äldre X14. G. K. 
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1935-1945 

o 

ars erfarenhet 'i luften 
6153 t. 10 

till 31. 12. 1944 

Kurvan visar Svensk Flygtjänsts ut
veckling i flygtimmar per år från 
starten 1935 fram ti II den 31. 12. 
1944. Frånsett en tillfällig nedgång 
vid krigsutbrottet betecknar kurvan 
som synes en oavbruten stegring. , 
Vi se fram mot freden och skola 

vara rustade att möta den . 

1935-36 1937 1938 1939 1940 19~1 1942 1943 1944 , 

SVENSK FLYGTJÄNST ' A-B 
ARSENALSGATAN 4, STOCKHOLM 



Typ nr t: ~·r ... nklln8 öusketyp •• "m

m llll.täUd pa\ bHsls aven omröstnln ll' 

80m nlinmda motortlrma ordnat. 

PV-2 vann ftirsta .etappen 
Det blev typ nr 4 som segrade i för

sta etappen av folkflyg tävlingen. Det 
blev alltså elen lilla trevliga helikop.teNl 
PV-2 ol:h den fick 34,8 % av de in
sända rösterna. Som nästa typ kOlli nr 
3 (~Hil/er-copten) med 32,9 % och 
därefter följde nr 2 (autogiron Pit
cairn P A-36 ~Whirl Wing») med 
28,8 % samt sist nr 1 (autogiron Kel
let YO-Q(}) med 3,5 %. 

Tävlingstideli för förs/a etappen h{.Ir 
utgått så nyligen alt vinnare ej hun'nit 
koras. Avell övriga kommentarer "Iåste 
stå över till näs/a tlummer av FLYG. 
De som rös,tat på PV-2 må alltså tills
vidare hysa viss förväll/an. 

FOLKFLYGPLANET-FAMILJEFLYGPLANET 

D e unga män som nu växer upp med 
flyget kommer så småningom till mo

gen ålder om de får leva och ha hälsan. En 
del skaffar sig familj. Flyget är en så na
turlig sak för dem att det säkerligen inte 
kommer att falla dem in att neka ·'frun 
och barnen nöjet att få flyga. 

Om far själv är flygare skulle det så
ledes inte alls vara omöjligt att han - om 
den ekonomiska ställningen är god _ . kö
per sig ett flygplan ,som hel.a familjen får 
plats i. Sedan är veckändorna räddade! 

Om den unge mannen är så flygbiten att 
'han köper flygplanet medan familjen ännu 
bara består .a v tre personer faller valet tro
ligen - med kä'nnedom om människans 
obotliga optimism - på en tresitsig f1yg
plantyp, t ex den högvingade StillSOll 
)Vojlager~, som före kriget kostade c :a 
:3 000 dollar (c:a 12000 !cr) . Hinner han 
slita ut den kärran innan familjen ökas så 
har han -tur! 

Redan före kriget fanns det förutom 
:. Voyagen en del tresitsiga flygplan, sär
skilt i USA förstås, och under kriget har 
sådana massor av små militära eldlednings
och förbindelseflygplan 5.atts i tjänst att 
man mycket väl kan tänka sig få köpa en 
tresitsig typ med upp till 120 hk motor 
för skapligt pris. Och om man absolut vill 
ha ett 'sjöplan sa kan man antingen sätta 
flottörer på sitt plan eller försöka få tag i 
en tresitsig amfibie av typ Allied ~Trim
mer), som nu torde kunna köpas i USA 

(den har tidig,are beskrivits i FLYG nr 
24/44). Men ef,tersom de flesta tycks före
dra land flygplan så låter vi Stinson 
~ Voyagen, som är ett myc!<et bra, plan, re
presentera tresitsarna. Den får emt:\Iertid 
stå sist i raden (or:sak : läs nedan). 

Franklins önsketyp 

Tresitsarna i all ära - men av alla freds
funderingar j världens flygpress att döma 
så har intresset mera koncentrerats kring 
fyrsi·tsarna, som tydligen anses vara verk
liga familjeflygplan. Nåja, det ligger något 
i detta : enb,amsystemet är inte helt sym
patiskt! 

Den amerikanska flygmotorfirman Air
cooled Motors Corporation, som tillverkar 
de berömda Franklinmotorerna, har sänt ut 
formulär med frågor om hur »efterkrigs
flygplanet) bör se ut. Resultatet redovisas i 
AMERICAN AVIATJON. 55 % av mot
tagarna hade ingen som helst förbindelse 
med flygindustrin och var fjärde tillfrågad 
insände sitt svar. Resultatet är mycket in
tressant och ger en god bild av smakens 
fördelning. Fyrsitsaren vann - men den 
bör inte kosta mer än 2 500 dollar, d v s 
10 000 kr. Här någr:a siffror från omröst
ningen: 

87 % föredrar monoplan, 51,3 % vill ha 
lågving.at plan. 64,S % fordrar landplan. 

33 % vill ha två motorer och 65 % en 

motor. Av de senare väljer 57 % luftkyld 
motor med motstående cylindrar (boxersy
stem), 6 % väts!<ekyld, 21 % luftkyld rad
motor, 12 % stjärnmotor, 27 % utväxlad, 
38 % direktdriven mator. 14 % vill ha 4 
cylindrar, 32 % 6 cyl, 3 % 7 cyl, I) % 8 
eyl, 2 % 9 cyl och 2 % 12 cy\. 28 % önskar 
mindre än 100 hk motorstyrka, 42 % 100-
150 hk och 29 % över 150 hk. Franklin ut
läser ur detta ;att firmans 6-cyl boxermo
tor på upp till 150 hk är idealet . . . 

68 % vill ha i'ndragbart lands täll, 51 % 
röstar på trehjulställ (endast 10 % håller 
bestämt på det gamla vanliga tvåhjul 
stället) . 46 % vill ha fasta vingar och en
dast 29 % är intresserade av hopfällbara 
eller avtagbara vinga·r (för köm.ing på 
Landsväg). 55 % önskar metallkroPIJ och 
48 % metall klädsel på vingarna. 

Marschhastigheten 185-240 km/t önskas 
av 59 %. Land-ningshas tigheten bör halla 
sig kring 65-80 km/t och f1ygsträc!<an om
kring 640-960 km. 12-23 kg bagage per 
person är önskvärt. 75 % vill ha vingklaf
far och 37 % slots. Kärran skall ha elek
trisk startanordning och generator, mag
nettändning samt radiomottagare och -sän
dare. 

84 % har för avsikt att wvända sina 
f1ygpL-an för både affärer och rekreation. 

Överst på sid 16 ses -tecknarens sam
manfattning av de insända önskemålen. Det 
ser väl trevligt ut, det franklinska folk
flygplanet! Ä ven om j ust detta flygplan 
trolig·en ic!<e ens håller på att konstrueras 
kan FLYG:s läsekrets ändå våga rösta på 
det, ty det är en god ideal typ och den kom
mer förresten· säkert förr eller :senare. 

Lidmalms idealtyp 

Man skulle kunna tro att den lågvingade 
typen vore allena saliggörande för moder
na konstruktörer. Men då känner ma,n 
intej civilingenjör Tord Lid1nalm vid Sven
ska Aeroplan AB i Linköping - ja, inte 
chefskonstruktören vid Chrisiea Aircraft 
Co Ltd heller (se längst upp på sid. 17). 

Det är flera skäl som fått civiling. Lid
malm att hålla sig till en högt placerad 
vinge då ' han låti t tecknaren Sason skisse-

Typ nr 1: Clvlllng Tord LIdmalms Idenl

. typ av famiIJefIYlrl. lan. Teckning av 8a80R. 
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Välj FAMILJEFLYG-fJLAN! 
Om ni har egm familj eller är :'1IIe

nig» familjemedlem - i vilket fall som 
helst bör lI,i vara m ed och rösta på del! 
av de fyra här presenterade typerna 
som Iti gillar bäst. Tävling m började oj 
FLYG nr 25-26/44 och här är tredje 
etappett. l varje av de J e .t" etai'pema 
1,tdelas 2 förstapris på vardera 100 kr, 
2 andrapris på vardera 50 kr, 10 tred
j epris på vardera 25 kr, stf/n ma 550 kr 
i varje etapp, d v s ti/lspmmans 33{}(} 
kr. Tävf.ingskupong fimls på sid 24 
Svann på etapp nr 3 skall vara post
stämplade senast den 17 f ebr. oc/; ku
v erten skall märkas »Folkflygplanet 
III:., adr.: FLYG, Väst11l11llnagatan 69, 
Stockholm. 

ra upp det lidmalmska idealplanet, fyrsit
sigt med personerna placer.ade parvis som i 
en bil. 

- Den ra~<a vingen är fäst vid krop
pens översida, vilket gör planet billigare att 
bygg.a och medger god' sikt nedåt, sam
tidigt som fl ygplanet får god stabilitet, sä
ger ing. Lidmalm. I vingarna', sitter de två 
motorerna om va~andra 100 hk. Genom att 
förse pla'net med två motorer eliminerns 
risken för motorstopp, som man älll1u inte 
kan bortse från trots att motorerna under 
kriget blivit betydlig t dl'iftsäkr.are. Om en 
motor skulle stanna skall den a ndra kunna 
hålla ph net i luf ten - alltså samma krav 
som man ställer på trafikflygplan. För att 
underlätt.a start och landning bör planet 
förses med noshjul. Trehjulstället bjuder 
m ycket större säkerhet och vill man kosta 
på sig att göra detta indragbart .kan man' 
vinna en fa rtökning på något t iotal !<m/t 
eller kanske mer. 

Olycksfa ll vid flygning i moln bör för · 
hindras genom att man förser vingarna 
med dykbromsar liknande segelplanens. 
Vingarna bör för övrigt förses med fasta 
slots, som tillåter ganska s tor anfallsvin
kel u tan att vingen överstegras, och klaffar 
~um ökar vingens bärförmåga vid start och 
lantIning. Naturligtvi s bör vingarna vara 
fällba ra så att flygplanet inte kräver onö
digt stort hangarutrymme. Instrument
utrustningen skall va~a den enklast tänk
bara. P ropellern av trä av kost,nad sskäl. 

Marschfarten skulle !<omma att ligga om-

Typ nr 3: CbrI81 ..... Ace., .mg .. I .... t fy r 8ltsllft famIlJeflygp lan, lom slilJ I f öro/c:a, 4711 puml, ' 

dvs o m kring, 8.000 kr. 

FÖR TREDJE ETAPPEN 
Vilket av de fyra här ,presenterade ty

perna är ert :.familjefolkflygplan»? 

Typ nr t. Fra/l.kli~1S önsketyp, samman
ställd på basis aven omröstning. Fyrsitsig, 
lågvingad samt för* dd med en 150 hk mo
tor. Specificerade data finn s av lätt för
klarliga skäl icke. - Fördelar: Trehjul
ställ, som möjliggör start och landning 
näst.an oberoende av vindriktning. Ställets 
infällning ökar hastigheten. - Nackdelar : 
Mindre god )utsikb över landskapet för 
passagerarna. Kabinen blir lätt :.bastu:. i 
sta rk sol. Mind re dri fotsä!<erhet med endast 
en. motor. 

Typ nr l: LidmaJms idealtyp. F yrsitsig, 
högvingad . Kroppen av stålrör med faner
klädsel. Två motorer på varden!: HJO hk. -
FördeIlIr: Infällbart hjul ställ (se typ nr 
l) . ökad säkerhet genom de två motorer
na. T ämligen god sikt nedåt tack va re 
högt placerad vinge, som också ger bra 
sol skydd. - Nackdelar : Planet fördyras 
genom de två motorerna. Se i övrigt avd. 
om nödlandning i slutet av ar tikelq, . 

kring 175-180 km/t, längs ta flygsträcka 
600 km och f lygvikten omkrihg 1000 kg. 
Ett flygplan av dett.a slag lämpar sig na
turligtvis inte bara för privatpersoner utan. 
också för t ex taxi f lyg, ambulansfl yg och 
liknande uppgifter. 

Typ nr 3: Chris/ep, :.Ace:., fyrsitsigt, en
motorigt, högvingat plan. f rån Chrisiea 
Aircraft Co Ltd, London. Nyttig last 253 
kg (tydligen avsett för 2 vuxna och 2 
barn) . Startsträcka 96 m. Marschhastighet 
165 km/t. Flygsträcka 600 km. Pris fritt 
fabri!<en c:a 475 pund (omkring 8000 kr). 
- Fördelar : Fri sikt runt horisonten tack 
vare parasollplacer.ad vinge. Se i övrigt typ 
2. - Nackdelar : En motor. Fast ställ , som 
minskar hasti gheten. Se i övrigt typ 2. 

Typ nr 4: S tinson :.Voyagen , högving
at, treSItSIgt, enmotorigt flygplan. från 
Stinson Aircraft Division av Consolidated 
Vultee 'Corp, San Diego, Kalifornien. Har 
slots och vingklaffar. 90 hk motor. 
Spännvidd 10,37 m, längd 6,71 m, höjd 1,98 
m, vingyta 14,4 m"; tomvikt 430 kg, flyg
vikt 738 kg, vi11gbelastning 51,24 kg/m' , 
effektbelastning 8,17 kg/hk; maxhast. 184 
km/t, ma rschhast. 174 km/ t, stighast. 3 
m/ se!<, t jänstetopphöjd 3960 m, fl ygsträc
ka 600 km. - Fördelar : God sikt (se ty
perna 2 och 3) . God bränsleekonomi. 
N ackdelar: En motor. Fast ställ. Se i öv
rigt typ 2 (nödlandning) . 

Och så till sist en delikat fråga : Vad 
kommer ett sådant flygplan aU kosta ? 

- Minst 50000 kr och då kan det ju 
knappast kallas fol!<flyglllan längre . .. 

8raksensation frdn London 

Förkla ra då, den som kan, hur den eng
elska f irman Chrisiea Aircr.aft Co. Ltd i 
London kan annonsera i >Flight» om ett 
fyrsitsigt, högvingat flygplan, ChrisIea 
:.Ace», som sälj s för 475 pll11d. Med nu
var,ande kurs (17 kr) blir det 8075 kr. 

Är detta månne ett aprilskämt? Nej , an
nonsen stod i ett decembernummer 1944. 
Hur ska vi förklara den sto~a skillnaden 
mellan civiling, Lidmalms 50000 kr. och 
Chris)eafabrikens pri:s på 8075 kr. Visser
ligen är det lidmalmska planet tvåmotorigt 
och Chrislea-»esset» enmotorigt - men in
te kostar den andra motorn 41925 kr hel
ler ! Skulle »esset» kanske var.a »smäck
jobb:.? Nej, knappast ! Chrisieafirman har 
gjort skapliga saker förut och vågar nog' 
inte riskera sitt goda rykte genonl ett 
ohållbart löfte. 

, Typ nr 41 StlDS"" . Voyagero, amerikanskt tresltolgt flygplan nled 90 li k motor. Två per· 

Noner slda-vld-Bllla fram och en , bak. 

En förklaring kan vara de låga arbets
(Forts. på sid. 24.) ' 
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FÖREGÅNGARE TILL J 21 
. l' samband med offentliggörandet av det 

helsvenska SAAB-jaktplanet J 21 kan 
det vara av intresse att veta, att vid ett 
nazistis!<t partimöte år 1938 visades ett 
Focke-Wulf-jaktplan, vars utseende ganska 
mycket påminner om SAAB-2l :,an. Att 
FW 198 försjönk i glömskans natt berodde 
väl antagligen på de stora konstruktiva 
svårigheter, som är förknippade med ett 
flygplan av så okonventionell typ, svårig
heter som SAAB:s erkänt skickliga ingen
jörer tydligen lyckats bemästra på dt till
fredsställande sätt. FW 198 var enligt eng
elska uppgifter utrustad med l st 1.;lerce
des-Benz DB 603 på 1500 hk, en motor 
som då var alldeles ny och först på sistone 
börjat användas på de 'nya tyska typerna 
Messerschmitt Me 410 och Arado Ar 240. 
Beteckningen FW 198 kan. f ö betecknas 
som en mystifikation, eftersom Luftwaffe 
j flera år haft i tjänst ett enmotorigt, hög
vingat spaningsplan med betecknipgen 
Arado Ar 198. Som bekant existerar inte 
två tyska militära flygplantyper med sam
ma sifferbeteckning. 

Enligt en schweizi:sk rapport skulle det 
tyska flygvapnet 1940 ha haft någon jakt
division, utrustad med flyg,plan av typ FW 
198. Det har i så fall endast va:rit fråga 
om en försöksdivision. Stormakterna gör 
ju. inte' som vi och andra smånationer -
tillverkar bara ett eller två provflygplan 
aven ny typ - utan räknar provflygpla
nen i tiotal för att kunna pröva dem or
dentligt under så fältmässiga förhållanden 
som möjligt. Hur som helst ~ den kom 
aldrig i tjänst vid de ~perativa förbanden . 

Arrangemanget med skjutande propeller 
medför :stora fördelar: obegränsad sikt 
framåt samt gott s!<ydd för piloten av mo
torn vid beskjutning bakifrån. En stor 

IS 

Hllr ovft,n två "n.el.k .. r"produk;tloner av det 
ty.k .. proJektet , Fooke-Wulf FW 1D8, 80m har 
vi ..... likheter med J tl, men ""m aldrhr ."rle
tUlverkade8. SIOnnoUkt p& Irrund av de IItorn, 
kon8trukUonnvårl.h"terna. 

nackdel har dock konstruktionen, när det 
gäller att ta sig ur det i luften. Piloten 
riskerar då att krossas av propellern. Man 
kan anta, att den saken löstes på FW 198 
på samma sätt som nyligen meddelats om 
det nya tyska reaktionsjaktplanet Heinkel 
He 280, som försetts med s k katapultsits, 
d v s en pilotutkastare. 

FW 198 hade enligt AEROPLANE föl
jande data och prestanda : spännvidd 12,5 
m, längd 9,6 'm, vingyta 23,5 m", tomvikt 
2 130 kg, flygvikt 3260 kg, max hast. vid 
marken 520 km/t och på 6 ()()(} m 600 km/t, , 
stighastighet 14 m/sek, topphöjd 10 600 m 
och max. flygsträcka vid 475 km/t 950 km. 
Beväpningen bestod enligt engelska uppgif
ter av 2 st kanoner i vingarna och 4 st ksp 
i nosen. Andra uppgifter säger 4 st kano
ner samt 2 st ksp. De två engelska teck
ningarna här ovan, av vilka den stora är 
hämtad . ur den engelska boken Allied and 
Enemy Aircraft, den lilla ur AERO
PLANE, visar endast l ksp i nosen. FW 
198 förekom tydligen i olika versioner, bl 
a också en med heltäckt nos som på J 21 
och hade då sannolikt betydligt tyngre nos
beväpning än vad ovan sagts. En olikhet 

• 

Nödlandninrr 

på Himalaja 

I mitten av maj uppenbarade sig på en 
, indisk flygplats två ur dubbel synpunkt 
spöklika figurer: de voro till det yttre 
mera lika spöken än människor och de hade 
ett par veckor tidigare rapporterats som 
döda. ,De båda spökena voro de amerikan
ska flygarna, kaptenerna Rosbert och 
Hammell, som 46 dagar tidiga're startat 
från flygplatsen med ett transportflygplan, 
som skulle föra materiel till Kina. Svåra 
oväder hade härjat omedelbart efter deras, 
start, och när de icke avhördes på några 
veckor ansågos de~ som förlorade. Nu voro 
de emellertid räddade , efter fantastiska 
äventyr och övermänskliga strapatser. 

Efter ,starten i slutet av mars dröjde det 
inte länge förrän flygplanet kom in i ett 
oväder, som bl a åstadkom en hastig ned
isning; snart täcktes vindrutan av ett fem 
tums tjockt istäcke. Det var ingen tan~e 
på att nå det avlägsna målet, enda rädd
ningen var att genast vända tillbaka till ut
gångspunkten. Men i det svåra ovädret 
kom flygplanet ur kurs, och plötsligt upp
täckte kapten Rosbert, som satt vid spa
karna, genom en flik i det tjocka moln
täcket en snötäckt fjällvägg på bara några 
hundra meters avstånd. Det fanns ingen 
möjlighet att få upp det nedisade flygpla
net, och så blev det en kraschlandning, 
som ko~tade den kinesiske radiotelegrafis
ten livet. De båda amerikanerna undkom
mo med 'kador: Rosbert fick ena fotle
den bruten, Hammel ena foten vrickad. 

De båda invaliderna hade av ödets nyck 
slungats upp till en 4200 m hög fjällrygg 
i Himalaja, det var flera grader kallt och 
stormen rasade. Det enda ' skydd man kun
de skaffa, mot väder och vind var fall 
skärmarna, i vilka de båda flygarna svep
te in ,sig, tätt ihopkrupna för att behålLa 
värmen. I fem dagar sutto de på detta sätt 
och ,skötte så gott de kunde sina skador, 
-men sjätte dagen tog provianten slut. Man 
h.ade endast att välja mellan att svälta och 
frys.a ihjäl eller .att trots sina skador för
söka ta s ig ned genom det okända alp
landskapet till bebyggda, trakter. De båda 
kaptenerna beslöto naturligtvis att göra ett 
försök, men hur ta sig fram utför de bran
ta, snötäckta fjällväggarna? Det fanns bara 
en möjlighet: att åka kälke. Och så bän
de de loss, en pla,nka ur flygplanet, vilken 
upphöjdes till rang, heder och värdighet 
av toboggan. Med denna släpade de båda 
männen sig upp till fjällryggen för att på 
andra sidan börja 'den vågsamma färden. 
Det gick över förvänt.an. Med en hastighet 
på 50 km/tim rutschade de utför och nåd
de utan vidare missöden träd regionen, där 
de övernattade i en grotta. 

På åttonde :.fotvandringsdagen> nådde 
de utsvultna och uttröttade männen en 
bergshydda, där en vänlig indier bjöd på 
vad han hade uto'm enklast tänkbara hus
rum, nämligen okokta majsfrön. De Iycka-

(Forts. på sid. 22.) 

med J 21 är att FW 198 fällde sina land
ningsställ inåt i vingarna, medan J 21 fäl
ler sina, hjul rakt bakåt i bommarna. 

:.Gnomo:.. 
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Av ingenjör Karl-Erik · Sandberg 

'I'RAFIKFLYGPLANtJN . och 

D et 'framtida trafikflyget kommer att 
fordra flera olika . flygplantyper, som 

var och en bäst passa·r för ett bestämt 
tramportändarnål. Det kommer att finnas 
flygplan för endast post och gods och det 
kommer aU finnas flygplan för kombine
rad gods- och passagerarbefordran. Vi 
kommer oc!<så att få trafikplan, som kan 
flygas med ekonomiskt utbyte på flyglinjer 
med delsträckor, som inte är längre än SO 
a 100 km mellan landningarna. Snabba fyr
motoriga plan för transkontinentala flyg- ' 
linjer med få eller inga mellanlandningar 
<>ch jättestora verkliga flyg:skepp för at
lantflygningar kommer att flytta avlägsna 
länder alldeles inpå knutarna. Långlinje
flyget kommer ' att använda stora flyghöj
<ler, vilket ger s'törre hastighet och låter 
flygplanen passera över stormar och or<>
liga luftlager. Dessa höjd flygningar ford
rar att planen förses med tryckkabin och 
.för att passagerarna skall trivas riktigt 

FRAMTIDEN 

~~tt~~~:nti::e~:d~nske till och med att bli AUTOPILOT FÖR L1l.STGLIDPLAN . 

Flygarens hjälpreda nr Il 

Ert område med rika utvecklingsmöjlig
heter är flygplanens elektriska anläggnin
gar. Hittills har i de flesta fall använts 
lågspända likströmssystem på 6-24 volt. 
Ledningarnas tvärsnitt i ett sådant system 

. måste vara relativt stort för att inte led
ningsmotståndet skall bli för stort, vilket 
gör att enbart kopparledningarna i ett låg
spänt elsystem, särskilt i stora flygplan, re
presenterar en avsevärd del av hela dan-

. läggningens vikt. '1 stället har man numera 
börjat använda växelström, som man med 
lätthet kan transformera' om till de olika 
spänningar, som behövs ombord. En annan 
fördel med växelströmssystem är att man 
slipper omformare för radioanläggningen. 
vilket betyder en icke obetydlig viktbespa
ring. 

En nackdel med övergången till växel
ström är att verktygsuppsättningarna för 
massor av appara!er måste kasseras. Nya 
apparater måste provas ut och verktygen 
för ma,sstillverkning konstrueras och till
verkas. När krigshetsen är över och till
verkama åter få litet andrum med leveran
serna kan det myc~<et väl hända a,tt växel
strömmen tar jättekliv framåt - såvida 
inte krigserfarenheterna peka åt annat håll. 
Det får man inte veta förrän efter freds
slutet. 

I stora flygplan kommer kanske en stor 
del av de hittills vanliga hydrauliska an
<>rdningarna att er:sättas med ehnanövrera
de apparater. I de av AB Aerotransport 
övertagna flygande fästningarna, som äro 
Tätt så elektrifierade, är det bara brom
sarna och kylklaffarna, som manövreras 
hydrauliskt, men så har också .. elanläggnin-

FLYG 2/41 

I Amerika har, som FLYG tidigare 
nämnt, konstruerats en autopilot för bog
serade transportglidplan, som gör det möj
ligt att flyga transportsläp i mörker och i 
moln, ' utan att glidplanföraren har möjlig
het att se bogserplanet. Någon mera revo
lutionerande uppfinning är det inte fråg"d 
om, utan det rör sig om en vanlig auto
pilot, som förekommer i alla större trans
portplan och som utformats för att pa'ssa 
sitt nya ändamål. Drivkraften för autopi
loten erhålles från en liten propeller, som 
är placerad utanför glidplanet. 

gen en kapacitet av 18000 watt. Vid jäm
förelse med Douglas DC-J:s eleffekt, 
som är 1200 watt, verkar den senare siff
ran rätt så blygsam, även om man betänker 
att DC-J :an är ett mindre plan. Även en 

. hel del av den övriga utrustningen, såsom 
instrument, kranar, pumpar o s v kommer 
antagligen att manövreras och drivas med 
elektricitet. 

Möjligheten att kunna använda växel
ström .för denna utrustning skulle ge en 
hel del fördelar. Det föreligger emellertid 
vissa svårigheter att åstadkomma denna 
strömart. Enklast vore ju att låta f1yg
planmotorn driva en växelströmsgenerator, 
men man har ännu inte 'kunnat åstadkom
ma en mekanisk växel, som ger genera·torn 
konstant hastighet vid ändringar i motor
varvtalet såsom t ex vid start och land
ning, ändring av propellerbladvinkeln etc. 
Att hålla motorvarV'talet konstant under 
själva flygningen är däremot inget problem 
längre sedan propellrar för konstant varv
tal kommit i ' allmänt bruk. För att åstad
komma växelström kan man i stället låta 
flygmotorn driva en li!<strömsgenera·tor, 

Några sväng:ar eller andra manövrer kan 
inte utföras med ett med sådan styrapparat 
utrustat transportsläp. Autopiloten ger 
nämligen endast möjlighet till flygning 
rakt . fram .på bestämd kurs och bestämd 
höjd, varför · tydligen bogserplaQets och 
glid planets autopiloter måste hållas abso- . 
lut lika inställda. I annat fall bleve det 
kanske inte så roligt för vederbörande. En 
sådan utrustning bör bli mycket användbar 
för luftlandssättninga,r, då den ju ger 
möjlighet till för fienden osynliga 
transporter. 

som via flygplan batteriet lämnar ström till 
en omformare, eller också kan man. driva 
en växelströmsgenerator med en särskild 
liten förbränningsmotor. Denna måste i så 
fall k<>mpressormatas vid flygning på stor 
höjd. Av säkerhets skäl fordras dubbla an
läggningar, vilket betyder ökad, vikt. Det
ta är blott ett enda bland massor av pro
blem, som ger flygkonstruktörerna en' hel 
del huvudbry men också stora möjligheter 
till tillfredsställande lösning:ar.' 
. Man får dock inte glömma bort, att 
hydraulikens målsmän varit f1itig:a tinder 
kriget. Man går mot allt högre arbets tryck 
hos de hydrauli:s~<a anläggningarna, vilket 
är fördelaktigt ur viktssynpunkt, emedan 
hydraulapparatema kan göras mindre. 
Striden mellan hydraulik och elektricitet är 
alls inte avgjord ännu, men kanske mall vå
gar hålla en s).ant på att elektrikerna· vinna 
i plan, som storserietillverkas, hydrauliker .. 
na i plan, som framställs i mindre antal. 
Det är betydligt enklare att tillverka en 
hydraulisk manövercylinder än en elektrisk 
motor. 

Ett annat problem är den evig:a frågan 
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LXRARE I radionavigering vid AHA-skolan 
är flygmUJonären Sigge R08en, 80m hllr ovan 
868 m ed e leven G. Erlkssoll. 

om motorviktens förhållande till effekten. 
F n väger motorerna omkring 1/2 kg per 
hästkraft. Säkerligen kommer det aM dröja 
åtskillig tid, innan trafikflyget byter ut 
den nu använda förbränningsmotorn med 
kolvmekanism mot drivaggregat av annan 
typ. Reaktionsdrift innebär ju en nyordning 
i flygmotorutvecklingen, som ger många 
intressanta möjligheter. ,De hittills kon
struerade reaktionsmotorerna är det dock 
knappast tän!<bart att införa på ett traf ik
plan av nu vanlig konstruktion. För att 
reaktionsmotorns verkningsgrad skall upp
nå rimliga värden, fordras mycket stora 
flyghastigheter, som uppgå till och över
stiga ljudets. Detta j sin tur medför revo
lutionerande ingrepp i vingarna~ och hela 
flygplanets aerodynamiska utformning, var
vid man inte får glömma att flygplanet 
aven måste kunna flygas med relativt låg 
hastighet, t ex vid Landningen. De hittills 
byggda reaktionsplanen har också, på grund 
av motorernas låga verkningsgrad, mycket 
kort aktionstid. Det är med andra ord mo
torvikt + bränslevikt för viss flygtid, som 
är avgörande. 

Nedisningen 

Nedi sningen är ocbå ett problem var, 
botemedel, isskyddsutrustningen, ytterligare 
måste utvecklas. Isbi ldning,ens fara ligger 
inte så mycket i viktökningen hos ett ned
isat fl ygplan som i -de försämrade aerody-

FLYKTIGT SETT 

Forts. fr. sid. 12. 

RADIONAVIGERING gäller det ait kun
na, när den svenska atlantflygtrafiken 
kommer i gång, och i ABA:s Riksbyskola 
utexaminerades strax före jul 5 st flyg
navigatörer och 13 st telegrafister, av vil
ka de flesta redan omedelbart efter jul
helgen ryckte in. i tjänst - ännu så länge 
dock inte i inter!<orYtinental tra.fik, Alla 
fem navigatörerna har sjökaptensexamen 
med erfarenheter från atlantsjöfart men 
dessutom flygspanarutbildning med minst 
4 års tjänst vid Roslagens f lygflotti lj samt 
reservofficersskap, i marinen. ,De blir när
mast underställda den flygkapten, som är 
chef på resp. flygplan, och kan tjäna 
12000 kr om året. Telegrafisterna hade 
också rik erfarenhet från flygvapnet, flot
tan eller försvarsväsendets radioanstalt, 
när de kom till ABA-skolan, men det var 
som att börja om från början igen, be
rättar de. Det gällde då naturligtvis fö rst 
och främst radionavigeringen. Sign. hade 
nöjet att övervara en av examenstimmarna 
ute i Riksby och kan intyga, att adepterna 
kunde sina, svåra saker som rinnande vat
ten. Rektor Sven Ah.blom eller censorerna : 
överingenjör Karl Li,gnell. flygkaptenerna 
A/got Lindberg och Georg Lindow samt 
lektor Hj. Hammars/röm från Navigations
'!<olan, skulle f ö aldrig eM ögonblick ha 
tänkt på att godkänna dem, om de inte 
uppfyll t de ytterst stränga fordringarna. 

* 
SVARIGHETERNA att komm'a- med i en 

sådan här ABA-kurs belyses av att 108 
sökte till telegrafistkursen men. bara 14 
kom in. Huvudläraren i det svåra ämnet 
radionavigering - f1ygmiljonären m m 
Sigurd Rosen, som FLYG :s läsare ~enast 
gjorde bekantskap med i julnumret - var 
också nöjd med sina adepter och lika nöjd 
var läraren i ryska (!) Timofejeff. Dessa 
blivande atlanttjänstemän måste sannerli
gen ha många strängar på sina bågar. Kar
lar som man kan lita på i alla väder! 

BastiiI. 

namiska egenskaperna hos flygplanet -
försämr:ad lyftkraft och höjd överstegrings· 
fa rt - samt däri a,tt rodren kan blockeras 
av isbeläggningen. Antenner och antenn
master är tydligen mycket lockande platser 
för is beläggning, likaså vindrutorna. 

Förbättrad ljudisolering av flygplanen är 
också ett viktigt kapitel, där telmi!<cll gör 
stadiga fram steg. Den, som har flugit illa 
Ij udisolerade flygplan , känner väl till hur 

LUFTFÄRDFÖRSÄKRINGAR 

verkligt nervpåfrestande och fys iskt tröt
tande det kan vara med detta ständiga, 
malande oväsen omkring sig. ,Det är ock
så nödvändigt, att man mer än hittills tän
ker på att det inte bara är passagerama, 
som skall skyddas för bullret. Säkerheten 
borde faktiskt kräva att besättningen först 
och främst s!<yddas, Denna är ju, till ski ll 
nad från passagerarna, dagligen och stund
ligen, år efter år, utsatt för oväsendet. Det 
har ju också inträffat fall att flygare så 
småningom förlorat hörseln och därför va
rit tvungna att sluta med sitt yrke. 

Tidtabells(arlens betydelse 

Högre flyghastighet och snabbare man
övrering på marken för att öka tidtabells
hastigheten. är också nödvändiga faktorer, 
som flygteknikerna måste ytterligare ut
veckla. Låt oss ta ett exempel. Douglas 
DC-3, som har en marschhastighet av 290 
km/t, har en tidtabellshastighet, som till 
följd av tidsförluster på grund av mark
körning, stigning till marschhöjd och man
övrering före landning, norma,Jot inte är ' 
högre än c:a 245 km/t, Detta förhålland e 
är av särskilt stor betydelse då det gäller 
trafikflyg ' på extremt korta distanser. Om 
inte flygfälten ligger mycket nära städer
na !<ommer den tid, som behövs för att ta 
sig ut till avgångs flygplatsen, flyga till den 
närmast destinationsorten liggande flygplat
sen och resa från denna ti ll destinations
orten att 'vara längre än vad som behövs 
om man reser med t ex tåg eller buss., 

Det är dock inte bara genom att för
bättra flygplanen som man kan förkorta 
restiden. På varje flygplats måste finnas 
lämpliga anordningar för att sna,bbast möj 
ligt kunna lasta ett mellanlandande f lyg
plan. Över huvud taget måste expedierin
gen av maskinerna ske snabbare. Det är 
också av största vikt a'tt flygplatserna blir 
anordnade så att det inte behövs onödigt 
långa markkörningar från och till stations
byggnaden vid s tart och landning. Idealet 
vore här att ha stationsbyggnaden placerad 
i mitten på flygplatsen, vilket skulle dels 
ge likvärdiga förhållanden för alla rullba
norna och dels förkorta markkörningen till 
den minsta möjliga. Flygplantillverkann 
och flyglinjebolagen är väl medvetna om 
dessa förhållanden och innan !<onkurrensen 
kan upptas med andra trafikmedel på kor
tare sträckor, måste flyget inte endast lig
'ga över ifråga om resehastigheten utan 
även kunna utföra transporterna till rim
ligt pris. 

Flygets krav på snabb utveckling under 
kriget och dess väntade framtida möjlighe
ter, utgör en ovärderlig sporre för flygets 
män vid lösandet av ovanstående och alla 
and ra f lygproblcm, som finnas eller upp-
stå. K , E. S. 

tecknas av ('oljande till Den Nordiska Poolen Fö, Luftfiirdförsiikrlng anslutna bolag 
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FLIJGIGT 
O{)D 

FLYKTIGT 
Svell8ka och utländska 

tecknare roa siC i lufthavet 

-upp. O()U NEDV ÅND ~LLER 

"llPP· O()U NEDVIND ••• ! 

III I 

BEAKTIONSFLYG 

DET SMITTANDE EXEMPLET 

UPPDRAG PÅ NERVÄG HEMLIt.A VAPEN 

~ 

- I HallA där, här :SI ändA. är dUruppe sA kasta Den samlade.ars"nal"n av tyska hemJllra va·peR 
ner m.J..n. oon8 modellflYlrplan. pA vätr. pl"k-a-hack-8~back-.... """k. (FJllrht; 

AKADftISKT FLYGSINNE TRÅNA, TRÅNA, TRÄNA! 

-:-__ J 

.L4/rsnlff har alna risker m en har man ett Författaren ocb fllm8kAde8p"IBre n Rune Llnd- Den ena bofinken till den andra "oUnk"n, 

...,.u.tlonoflY/rplaD klarar man med litet tnr en otr(;m har tecknat denn ... venlon av den tBnk- Ska' han .. e ,I.. ner till El'ypt.,nH mörker! 
sådan hilr 8ltuatlon. (Tecknln«eD ur FII«bt) spridde pIDfe88orn. Na\l'ot tö .. kadettakoll ... ! Nu är ban ute och trllnar bJlndflYlrnlnl' liren. 
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NÖDLANDNING . .. 

..... _-_ Forts. fr. sid. 18. 

des få ett" bud ned till bygden, varifrån en 
undsättningsexpedition genast utsändes. 
Det dröjde ,emellertid , tre veckor innan 
budbäraren återkom med den hugnesam
ma underrättelsen att expeditionen befann 
sig på fyra dagsmarschers avstånd. Expedi
tionen nådde också efter några dag:ar 
bergshyddan, och den ' medföljande läkaren 
kunde ge de skadade flygarna den första 
vården. De voro räddade. 

Och efter 46 dagars äventyr och lidan
den kunde kaptenerna Rosbert från Seattle 
och Hammell från Philadelphia åter göra 
sitt intåg på den flygplats från vilken de 
startat. Till de yttre formerna var deras 
intåg förvisso intet triumftåg. Men så be
hövdes ej heller någon slav som viskade i 
triumfatorernas öra maningen att minnas 
att de voro dödliga. Därorll behövde de 
ingen annan påminnelse än sina egna upp
levelser i Himalaja från kraschlandningen 
till undsättningsexpeditionens ankomst till 
bergshyddan. 

Ung h .. l1ä nd8k f lY&,llr e t "n mlI •• någonstan s 
t England. Den u n g " ma·n nen stupade liver 
Y ... nkrtke I IlUgu8ti 19«. 

HOLLANDSFLYGAREIKAMP 
- Från FLYG:s Londonkorrespondent. -

LONDON, i december. 

H ollands ära grundar sig inte bara på 
landets ins.Oltser som en framstående 

sjöfartsnation, Hollands ära för i våra da
gar även tankarna till ett annat så mycket 
'Större och oändligare hav - lufthavet. 
Man behöver blott nämna de tre bokstä
verna KLM fö r .att aH förklaring skall 
bli onödig. Dessa tre bokstäver har fått 
något magiskt och förtrol1ande över sig. 
inte bara för flygexperter. KLM är även 
för gemene man, för >mannen på gatan>, 
något mer än ett flygbolag - det repre
senterar något av mönster för god flyg
org,anisation och god f1ygservice. 

För Hol1and självt har KLM inte bara 
betytt god reklam och respe!<t för hol
ländsk företagsamhet över stor del , av 
världen, KLM har även verksamt bidragit 
till att göra Holland till en air-minded 
nation, vilket efter den tyska invasionen 
våren 1940 kom många hol1ändare världen 
över att spontant enrollera :s ig i RAF. 

Men även sedan de tyska armeerna över
svämmat Hol1anrl, kunde de inte hindra 
flygbitna ung:a holländare från att på olika 
vägar fly ut ur sitt härtagna heml.and och 
söka sig till England och RAF. I jämn 
ström kom de hit til1 de brittiska roma, 
sändes till Kanada för träning, om de var 
fysiskt OK, samt kom tillbaka över At
lanten för att stridOl i ett av de element, 
där Holl.and redan i fredlig tävlan vunnit 
ära och ryktbarhet. 

I höstas träffade jag, några av dessa hol
ländare, som efter äventyrlig flykt !wm
mit till England och som brukade träffas 
på en känd bar i Mayfair. De ti llhörde en 
division flygare, vilken til1 inte mindre än 
60 procent lämnat Holland först efter det 
landet ockupe.r,ats av tyskarna. En av dem 
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bar ett av Hol1ands mest kända flygnamn. 
Jag minns nu efteråt med vemod detta 
mitt enda sammanträffande med dennt! 
unge holländare - knappt mer än en vecka 
senare nådde mig budskapet, att han ned
skjutits och dödats vid en flygning över 
Frankrike . . 

Den unge mannen sade, på tal om mor
gondagens flyg, att blott ett fåtal idag 
verkligen kaJ; bilda sig en riktig uppfatt
ning om vilken revolution ifråga om 
transport vi står inför. »AlIa våra begrepp 
om flyg !<ommer att grundligt omv.ärderas 
- vad vi imponerades av igår, skall vi 
rycka på axlarna åt i morgon.> Konkur
rensen blir mycket hård, kanske hårdare 
än m.an i allmänhet tror. »Men vi hollän
dare är inte rädda för konkurrens - lik
som vi i århundraden framgångsrikt häv
dat oss på världshaven, skall vi .veta alt i 
morgondagens värld hävda oss i luften .> 

När det gäller militärflyg kan däremot, 
framhöll han, en liten nation ald rig räkna 
n,ed att hävda sig ensOlmt annat än under 
fredliga förhållanden. Krig innebär oer
hörda anspråk på flygindustrin, och det 
måste vara en stormakt med enorma re
surser för att tillfredsställa behovet av 
flygplan . Däremot har en liten nation möj
lighet att s!<apa goda flygare, och detta 
krig har ju också visat vad skickli6"a pi
loter kan göra även mot en numerärt 
överlägsen motstandare. »Tvingas vi därför 
att materiellt förlita oss på en stormakt3 
resurser, bör ändå vetskapen om att vi 
själva är mäktiga att ,prestera det ypper
sta ifråga om flygare och flygbesättningar 
gör;a oss stolta och vara en uppmuntrande 
eggelse för oss.) 

Holland har under detta krig otvety
digt visa:t att det inte bara är en nation av 
seglare och sjömän utan även en nation av 
goda flygare. Kring veteranerna, som våren 
1940 upptog kampen mot Luftwaffe över 

Holland och sedermera mot japanerna 
över Nederländska Indien, har de senaste 
fyra åren steg för steg byggts upp ett nytt 
holländskt flygvapen, starkare och större 
än det man hade 1939. 

Man möter numera också holländska 
flygare på alla fronter, både i Europa och 
i Stilla havet. Vid andr.a taktiska flyg!<åren 
i England återfinnes en Mitchell-division, 
sorterande under nederländska marin flyg,et. 
Denna division ingick tidigare i Coastal 
Command och opererade då över ' Nord
sjön, varvid den sänkte mer än 110000 ton 
ur tyska handelsflottan . Flera piloter och 
besättningsmän idennOl Mitchell-division 
kommer från. Java. 

RAF har vidare en helt nederländsk 
Spitfire-division. liksom man återfinner 
många nederländska flygare inom Bomber 
Command och dess stigfinnargrupp. I 
Stilla havet patrullerar Catalina-flygbåtar 
med holländsk besättning ombord, Mi'tchelI
bombare fördOl .av holländare attackerar 
japanska fartyg osv. Helt n.yligen upprät
tades inom nederländska indiska armen en 
jakteskader, so;n utrustats med ameri!<an
ska P-40 Warhawks. 

Men även om Hollands ära i luften f 11 

är nära förbunden med militära prestatio
ner, innebär detta inte att man helt behövt 
avbryta en stolt utveckling på civilflygets 
område. Inom ramen för vad kriget kräver 
flyger alltjämt civila flygplan tillhörand ~ 
KLM och med flera kända KLM-piloter 
vid spakarna på t ex routen London-Lis
sabon - en linje där KLM {ör övrigt re
dan avverkat över 2000 krigsflygningar. 

Dessutoni flyger holländska transport
plan ,tillhörande Transport Command re
gelbundet på Ryssland, Ceylon och över 
Atl'anten. Så när fredens timme slår, har 
Holland ell rik krigserfarenhet att bygg,a 
vidare på vid uppbyggandet av morgonda-
gens fredsflyg. Gmmar Kristi!m,ssoll. 
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SA här d"Ulft vilder var det niir Jl'LYG:. ut
dnd e .... U l SUn.on SE-AFE och försÖkte 
r"np BHT-l SE-ANX. 

Sid- och höjdroderaxlamit består av kon i
.ska fanerrör (samtidigt balkar). Höjd
styrverket är höjt 'för ,att bl a dels undgå 
nedsvepet från vingen, dels inte vara i vägen 
vid målbogsering. Följden har blivit en an
ordning som är den egendomligaste på he
la planet. Fenan går nämligen vid höjdrod
ret bakåt i en fast del, varigenom sidrod
ret delats i en övre och en nedre del. Sid
och höjdrodren har från sitsen omställbara 
trimroder, medan skevrodren har böjbara 

·'trimplåtar. Stabilisatom omställs på ma'r
·ken. Höjdrodret påverkas med :stötstänger, 
sid- och skevrodren med wires. Vingklaf · 
farna (liksom även landställ et) manövreras 
genom vridrör. Alla roderytor är helt fri 
bärande. Sidroderpedalerna är ställbara. 

Landstället är infällhart bakåt in i vin
gen. Vid infällningen vrids hjulen succes
sivt ett kvarts varv medelst konisk kugg
l!julstyrning;. Stället manövreras m"d en 
[ram för föraren placerad vev, som för be
kvämlighets skull har en något framåtlu
tad axel. En :strömlinjekåpa följer med 
bakåt och täcker det uppfällda benet. Stäl
let är avfjädrat med oljestötdämpare och 
spiralfjädr:ar. Hjulbl'Omsarna .påverkas med 
förarens klackar. \ 

Motorn är vibrationsfrit,t upphängd och 
ligger långt fram för att tyngdpunkten 
skall kommit på samma plats när någon av 
de tyngre motortypema används. Med Wal
ter Mikron 4-motorn på 60 hk rä!mas 
BHT-I till påkänningsgrupp S enligt tyska 
byggföreskrifterna och är tillåten för all 
avancerad flygning. Med Cirrus :.Minon 
jlå 83--90 hk och Hirth HM 504 A2 på 
105 hk räknas planet till påkänningsgrupp 
4 och tillåts då för avancerad .flygning med 
vissa inskränkningar. 

Här ett par finesser i sitsen. Instrument
panelen är lutad framåt så att föraren har 
den vjnkelrätt mot blicken. Stolen är ställ
bar och avsedd för sittfallskärm. Bakom 
stolen och störtbocken (kapotteringsskyd
det) finns ett stort bagagerum med hand
eldsläckare och förbandslåda. Kabinhuven 
är av astralon. Som SYl1S på bilderna är 
sikten i kärran utomordentlig. 

Flygplanet har typgraTtSkats av flygdi
rektör Henry Kjellson. 

Mina herrar Bratt, Hilfing och Törn
blom! Ber få framföra min och övriga 
svenska sportflygfantasters enträgna be
undran! Men varför har inte herrarna dik
tat en vi sa om kärran - nu f ick ju t ruba
<luren snickarmästa re Lindström tyvärr 
hålla på och sjunga helt vanliga civilise
rade visor på firningsgasken den kväl
len. Nå, hur som helst - ja~ känner en 
som kommer att å~(a till Norrtälje flera 
gånger om tågen g år och spårtn håller ... 

Pro Mille. 
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MOTORFLYGET pA-TAPETEN 
Ju OOf'nuwe freden kommer, desto 

ivrigare börjar fl)'gfolket rus/a. HM 
nedan några planer i de motordrivna 
vi1lgarnas teck/m. 

Flygtäv/lng mellan SFK.flygare 

Vid Stockholms flygklubbs höstsamman
träde beslöt klubben låta medlemmarna täv
la om vem som bäst kan hålla sina tidskal
kyler och på så vis kan utföra den exaktaste 
målflygningen. Innan flygaren ger sig iväg 
på sitt uppdrag anmäler han exakt tidpnnkt 
för starten, när han ämnar passera över 
angivna kontroll punkter samt när han skall 
landa. De befälhavare för vilka målflyg
ningen sker rapporterar när flygplanet vi
sar sig däröver. 

Poängbedömningen sker under ett helt år 
och den som har minS'ta antalet anmärk
ningar vinner. 

Ja, och så kom Mac Hamilton med Skå
Edeby. Klubben har redan fått löfte att 
flytta ut sitt gamla klubbhus från Brom
ma till Skå-Edeby. Klubben är väl värd 
att få en egen torva där, tycker både Skå
Edeby-ivraren Mac Hamilton och de andra 
medlemn'larna. 

Sälja använda flygplan! 

- Vi står i intim kontakt med USA, sä
ger direktör Tor Eliassan i Sv/msk Flyg
tjå'nst. Efter kriget ämnar vi ta hit andra
handsf lygplan, renovera dem i, egna verk
städer och sälja dem med nytt luftvärdig
hetsbevis. Fördelaktigt ur prissYl1punkt ! 
Dessutom skall vi i ökad utsträckning ägna 
oss ' åt skogsbepudring, som ju hittills gett 
mycket gott resultat. Och så blir det taxi
flyg med flygplan som vi redan har. Flot
törer sätter vi på de f1yg.plan vi kan för 
a t,t komma vart vi vill. 

Längtar räkor! 

- Min första sportflygnrng efter kriget 
blir nog till Köpenhamn, där jag hoppas 
det gamla Kruthuset finns kvar så att jag 
!(an få några räkor och en akvavit, bekän
ner dir. Gösta FramekeI. Men sedan lär 
jag nog fara över till England för att ta 
upp· några förhandlingar, som avbröts nä~ 
kriget började. 

AB FLY GPLA N byter ägare 

Direktör Sölve Skerfving har sålt AB 
Flygplan, den välkända segelplan fabriken i 
Norrköping, till ing. Carl Olsson, förut j 
Verkstads AB Tibo, Ulvsunda. 

Entren till AB ""y&,plans fabrik I Norrköplo&,. 

AB Flygplan startades i juli 1938 av di
rektör Skerfving, som inköpte Centrala 
Glid- & SegelflygpLan fabriken i Västerås. 
Dessa lokaler övergavs emelIettid på grund 
av otillräckligt utrymme och fabriken flyt
tades till Sthlm för att den l ' april 1942 
slå sig ned för gott i gamla tändsticksfa
briken i Norrköping. Under direktör 
Skerfving:s chefskap har till den l nov. 

• 1944 tillverkats 107 segelflygplan, därav 35 
st Kranich och 72 st Baby. 

Man gör sig inte ~kyldig till någon över
drift om man säger att svenskt segelflyg 
gör en förlust när energiknippet Söl ve 
Skerfving lämnar arenan - han fick i 
scoutkretsar under tidigare år smeknamnet 
:.Gnistan:., vilket säger en hel del om hans 
kapacitet. 
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Boden 

Privat-hotellet 
;r o H N W . M A R K r. u N D 
Boden. Telefoner 12 17 - 22 17. 

Stora, ljuss , nyrenoverade ruut. 
Goda biiddar. 'r el. å rumme n . 

Humana prise r - Viinllgt be mötande. ' 

Automatrestaurangen 
R e k o Dl III e n d e r a s. 

Ö. StrandvIigen 10. Tel. 2847. 

GOD och VÄLLAGAD MA'I'. 

D et b1ista I llerrkonr"ktloll och övriga 
HerreklperlngsartlklRr e rhå ller Ni ho~ 

J. A. Eklöfs Eftr. 
( R. SU NDBERG.) 

T elefon 21 ID. DonEN. 

Jean Forsbergs 
·Raksalong 

REKO~nIENOERAS' ! 

Rung8g .. ta,n 28. Tel. 2J 41. 

Bruno Wallstens 
JÄRNHANJJJo;L - DOJJEN 
'r~ l"foner : Butike n 20 43 - Kontore t 1043 

Rätta Inkiil,"kiillall av : 
Jii.rt,,,"oror. B yggnnd88mfden, HU8ht\11s
artlklllr, Sporta r tik lar. FIMkredska,p , Torex 
InSlIllte 

Gä.llivare 

ALGOT RAITIO 
S KROTHA NDLARE 

Gilllivare Teldon 400 

Uppköper alla s lag av .TÄRN- & METALL
SliROT, I,UMP, STICKYL.LE, TAGEL, 
1.'O~IG.LAS m. m . A ll t t . högsta dags lJrlse r . 

Omnlbu8811nJen 

G ä II i var e-J u n os u a n d o 
BEKVÄMA BUSSAR 

I Hållp lats vid Handlanue Mo'Osbe rg 
Illliimn. av gods in pli gården kl. 2-3 em. 
Tel, 420 Gilllivare Bu 88aktlebolag. 
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lönerna i England jämförda med de höga 
svenska (vilka enligt dir. Sölve Skerfving 
gjort de sven'ska segelplanen alltför dyra). 
En röst vis a r också något om att de eng
elska finnorna gärna säljer flygplanet utan 
utrustning ., • . 

Slutligen har civiling. Lidmalm sä!<:ert 
räknat med en li ten serie enbart för Sve
rige medan ChrisIea kan lägga upp jätte
serier för hela det väldiga brittiska 
imperiet. 

Ja, det är mystiskt. Om vi skulle vara 
djärv.a nog att sänka priset för det lid
malmska planet till 35000 och höja det 
engelska >esseb till 15000 kr så torde, 
trots priset, en stor del >familjeflygare> 
välj:a det lidmalmska tvåmotoriga planet 
för dess större driftsäkerhet, medan andra 
väljer Chrislea' >Ace>. - Det beror ju 
också på över vilken terräng planet skall 
flygas. 

Som läsarna redan torde ha lagt märke 
till är även >Ace> högvingat. Man få r så
ledes inte generalisera och säga att mo
derna flygplan måste vara, lågvingade -
annars ä r de inte moderna. En sak bör man 
e~ellertid tän!<:a på vid valet mell3lll hög
och lågvingad typ : vid nödlandning på då
lig mark slår ett högvingat, tvåhjuligt 
flygplan lättare runt än ett trehjuligt d :o 
- och oerhört mycket lättare än ett lågvin
gat med vilket som helst av de två ställen. 
På lågving,ade plan tar vingen också upp 
påkänni'ngar vid ev. buklandning på 
högvingade slår kroppen i direkt. Vid nöd 
landning' på vatten bär en lågt placerad 
vinge upp kroppen över ytan ett tag men 
en högt placerad vinge låter kroppen sjun
ka under ytan ge,nast och doppar passage
rarna. Det högvingade planet har emeller
tid andra fördela r, av vilka civiling., Lid
malm inte nämnde att man har ett perfekt 
solskydd i vingen under heta sommarda gar 
- det blir lätt kokhet1 i kabinen på ett 
lågvingat plan när solen gassar. 

Varje flygplantyp har både för- och 
nac!<delar. Men av de här presenterade 
projekten att döma 'lerkar det som om 
konstruktörerna gjort så stora fram steg 
att familjefadern kan börja fundera på en 
lämplig 'typ. Hur vore det med en av des
sa? Det lönar sig att ta en funderare på 
saken! Sätt i tur och ordning in dessa ty
per på en tur med er fam ilj till det sal t
vi,ndomsusade fältet vid er favorit bad-
strand ! Pro M ilie. 

FOLKFLYG· 
PLANET III. 
JAG RÖSTAR PA FLYGPLAN NR · . . .. 

N amn : ........ . ...... . ....... . . .. .. . . . . . 

Gata: 

Postadress ........ .. . . . . .... FLYG 2/45. 

Hä.rnösand 

Wingstedts 
Livsmedel 

Werner Glader 
Storgatan 26 - HÄRNöSAND 

Tel. Kontoret 21 H , Butike n 2.'\ 10 

) 'a kl. Sp ec .. rl-. Kon8erv- & O ellka.teuaff. 

Lbleå. 

STÖRST och BÄST 
Tapete r - ),'Hrge r - 're kni s ka· , SjllkvAr<lR
o. ),' öruanu surtlklar - Parfyme r - Kame ror 
ocb l!' otograflska nrtlklar 

]ALA FÄRG- och DROGliANDEL 
L ul ,,0\ Telel",. 22 2D - IlS D4 

S. ASTRÖMS 
RÖ~LEDNINGSFIRMA 

REKOMMENDERAS ! 

U tWr : Viirme -, Vatt .. n· och S'anlUiru 
Ins tallatio n .. r salU t ' R eparatione r . 

Infordra offe rt. 
Verkstaden: Htorgllh.1l Il. l.'e lefon : 
Ve rks taden 15 98 - Bo"tudc n 3817. 

LuleA 
fiskförsäljningsförening 

u. p . a. 
T elefon 26 49 - LUJ.Joa . l.'eiefon 2626. 

baKlIgc n fiir gk fl~k , filrska rellstekar och 
få g(~l ull,le r s;'j songeu. 

KAR.L NOR.DS'l1RÖMS 
MUR.~R.UKSFABR.IK 

Ko ntur : Orlndglltan. Tel.,fonl2 7~. 

'l'lIIvprkar : MllH - ocll l'U'I'SBRl'K 
i s tUrre oc h mindre partie r. 
L ev .. rnntiir IlV SAND oc h GR US 
fr:'lu C!{,,·t sandtng. 

~'F~LFa'ON SANDGllOI:'I~N 5Q(lOG 

RESTAURANG FENIX 
Storgatan 12 • LULEÅ. Tel. 2765 

REKOMMENDERAS 

God oc h vlillagncl Inat HUmana prlst'r 

NYA 
CIlARKUTERIAFF ÄREN 
StatlonSl'atan 30 Telefon 26 411 

FÄRSKVAROR och SPECERIER 

Rekolllmenderas 

FLYG 2/45 
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TEtJKNilREN SOM INSTRUKTÖR 
Jn8tr"ktllren och luftviirnsflYlraren Gö.t" 
Furolnnd t Gilv!'" är 80m bekant ock.' en 
duktls teckn"r". alltid full av &,oila upp-
8IRK. Ku har han tecknat "n tllrlrrl~m för 
oln klubb. GiivlebYlr.len8 nYlI'klub'l. 80m 

8k .. 1I 'utvilndu den mr .. tt .lel." mpdlem
m .. rn", f1YKnlnlrens teorI på, etf; lIitttattllst 
siitt med lite hIllnor IIl.t,röd,1 hUr och där. 
Hnu tror att det är vilKen att tån ... Slld
och of'lI'"!t1YKelevern",, lotr.,.";' - och det 
hRr han säkert riltt l. - Hlir t h f8 tvA. 
RV F"rolund8 t_kolnsar till lnstruktlon.
tllmen. - överst det .venoka oe • .,IfIYlI'eb 
orSRIII.atlon med' senerRI Nordel'"klöld 
Hom övervRkure. - Nedan Illu.trerar OÖM

t ... r.t.tltt centrlfuSRlkr&ften. 

SEGELFLTGMETEOROLqGI 
.Om oeseltlysnLns och des8 energl

klllIQr I atmo.filren. av H. Henrikson. 
Silrtryck ur tI(lskrlften .Element ... 

'P,rlll 2: 40. 

Sverige fllr alIt fler 8egelflygmeteorologer. 
SOlD blir 'alIt 8klckllgare för varje sommar 
80m gllr. 'Eln av dem iir meteorolojI' H. H en 
rIkson vid SMHA. Han har tidigare I en ar
tlk"l.erle 1 tidskriften ELEMENTA redogjort 
för segelflygets meteorologI och det ilr denna 
serie SOlD nn föreligger 1 811rtryck. vIIilet varje 
v erkligt vll(lerlntre88erad segelflygare bör 
skaffa sig. Priset Ur ju överkomligt! Jnne· 
hålIet uppdelas I följande kapitel: l ) Segel
flygnlngen8 utveckling fram till våra dagar. 
- 2) Hanguppvindarna. - 3) De termIska 
uppvlndar1la: atmoll!ärens jilmvlktsförho\llan
den: 11\8trålnlngstermlk; molntermik ; höjdter 
mik ; kviillstermik; vind termik ; fronttermlk. 
- 4) l PIlvindar förorsakade av vågblJdnlug 
l atmo8fären : yågrörelser I atmos!ilrens liigre 
skikt ; .de hlnga vågorn ... . - II) B~räknlng 

av de termiska uppvindarnas styrka. 
SilrsklJt den som är Insatt 1 matematiska 

formler och vad dilrmed sammanhlinger torde 
ha stor nytta av Henrikson. lilla 'bok och 
det ilr också åt slIdana som den I första hand 
rekommenderas. Om man il ralltleles rutUs I 
matte och fysik blir det , noll' m!'rlgt att 
smillta lIIrdomarna! p. M. 

8toekholms ."celfIYl'klubb har fått en fln 
nyAr.gAya av dr:itselkammaren. som tillstyrk t 
motione n om ett kommunalt anslag pli 31.000 
kr. Pengarna skall anvilndas till att byggll 
('n hangar med e1l storlek av 19X 13.11 m. I en 
se1lare .. tapp 8kall denna hangar utbyggas till 
dubbla lilngden . Klubben skulle behöva byg
ga fUr Ui().OOO kr - förutom bangar, verkstafl 
och varmgarage - men de 31.000 kronorna 
lir jll en god börlBn! 

T~C.ORDN\N6 1='6R 
5VEN~KT 5~~ LFLy6. 

_ __ 'VT. I'PP '1:r~'R, ' _ ____ __ ____ __ __ - - - - - - - - - - - -



KALMARFK 
LEVER Äl~! 

Häromdagen kom fanj . Ma:r Sclwm-illg 
från F 12 upp på FLYG :s redaktion och 
talade om att Kalmar flygklubb lever. 

- 30 pojkar och 10 flickor började byg-' 
ga en SG-38 i höstas, berättade han. Jag 
blev byggledare och lokal fick vi hyra av 
staden i en av dess gamla skolor för 15 
kr per månad. Vi borde väl få disponera 
d'en gratis, eller hur? - som ett led i ung
domsvården.! Det finns ingen värme i lo
kalen och vi kan därför inte klistra ving
duken förrän till våren - annars s!<ulle vi 
v.ara klara med SG-38 :an i början av 
mars. En ' av bröderna Ståhl, gamla kal
marbor men numera boende i Trollhättan 
- på fotot i vit overall - samt 011-
min från Kalmar bildar ryggraden bland 
byggama. Löjtnant Aulen blir instruktör 
och fält får vi låna av F 12. Vinsch borde 
ha anskaffats för länge sedan. Förresten 
tycker jag Mt Kalmar flygklubb, som nu 
är sektion av Kalmar motorklubb, borde 
bryta sig ut och bli självständig, få t ex 
överste Carlgren på F 12 till ordförande 
och i övrigt intresserat och kunn.igt flyg
fol~ i styrelsen, avslutade fanj . Schenning 
sin :»blinh från Kalmars flygfront. 

het .... Robert Löwen-Aberg8 """"Hte Hegeuno
del!, 841m h .... beriittar om 1 nihta nr AV F LYG. 
Ritning kommer 811mtIdlIft. 

--_~-.L-___ _____ _ ~ 

FRANSKA SEGELFLYGPLAN 
Under krigsåren har den förut ganska 

okända franska flygfirman Castel-Mau
boussin skap.at en hel rad segelplan, av vil
ka tre i korthet beskrivs här nedan : 

MC >Jaloll>, tvåsitsigt, midvingat trä
plan för meteorologiska under.sökningar 
m m. Skida med inbyggt hjul. Spännvidd 
14,10 m, längd 7,78 m, höjd 2,34 m, ving
yta 18,45 m', sidoförhållande 10,82, tom
vikt 266 kg, flygvikt 460 kg, minsta sjunk
hastighet 1,1 m/sek, normal flyghastighet 
94 km/t. . 

CM 7 >Adofl", tvåsitsigt plan, högvär
digt, tillåtet för avancerad f,lygning. Täckt 
kabin. .>Knäckta> vingar med uppböjda 
spetsar. Omvänd pilform. Dykbromsar. 
Skida och inbyggt hjul. Stabilisator med 
V-form. Spännvidd 18 m, längd 8,39 m, 
höjd 2,24 m, vingyta 22,27 m', sidoför
hållande 14,35, tomvikt 272,2 kg, flygvikt 
452,3 kg, ber. minsta sjunkhast. 0,7 m/sek 
(utmärkt !) , normal flyghastighet 69,5 km/t. 

CM 8 >Ae,.o>, ensitsigt plan för avan
cerad flygning, öppen förarplats. >Knäck
ta> vingar med uppböjda spetsar. V-ställd 
stabilisator. Gummifjädnad skida (ej hjul) . 
Dykbrom:sar. Strömlinjenackskydd. Spänn
vidd 13,50 m, längd 6,28 m, höjd 2,23 m, 
vingyta 15,72 m', sidoförh. 11,8, tomvikt 
193 kg, fJygvi!<t 288 kg, beräknad minsta 
sjunkhastighet 0,8 sek, normal flyghastig
het 74 km/t. 

C •• tel-Mauboll •• lll 
.MC JAlon_. 

I 

~ rt=._ -ijl 

Ca·8tel-MAubolluin 
elll 1 . _AdolIr> . 

Caatel-Maubou .. ln 
CM 8 _Aero •. 



Linköpinar 

Martin Ängquist AlB 
FXRGEKI- " HEl\IISK TVA'l'T 

Storglttan s,. L l n k ö 1.> l, n /I: 

Kontoret Tel.: 20 47 A.tfllrell Tel.: 207 

Gynna 
VARA ANNONSÖR E R l 

N o rrk öp i nc 

Strand Hotell 
Drott .. lngll'ata.n 2 - H .. mn""t .... , 

NOIUtKörfNG - '1'el. 269 24. viixel ' 240 79 

~"rverln .. Qv kart .. , the, Hmör«liiutr m. m. 
MODlUtNT - ('J;1NTUA T.T . Nl' InXllM 

Vör dsamt I. ],JUNG 

RITZ HÖTEL 
NOJtRKöPING 
!';ta<1('nl! ruoderna.te hotell 
li1nkr'lrlllll .•• . l<r. 5-8 
Dublll'lrulll ., . l{r. ]0-12 

Hadlo I .. lin rum . T.uftsk)' doJsrullI . Garage. 
Re.laurnnt. llcljiinluj!'savglft. 

Nytt - Under .. t - Trlv~"mt - Billigt 
'1'1'1. NnJunU'IrOI) : lIötel R it" 

NORRKÖPINGS 
CYKELMAGASIN 

Te!eron 2]0 7~ 
Kni.pplngsborg ..... t .. n 25 
(mltl emot S :I Olny.sk.) 

RF.KOM~I~;NDF;HAS 

G.A.ANDERSSONS 
i\I EK. yt<:RKSTAD 

Uantverk"r .. g .. tan 7 - N o r r k ö p I n g 
Telefon 239,.3 

TllIvt'rkare av ltiij·. I!Un'k - och 'Vrl<lbllra 
kontors · oelo fahrlkN.tol t' n .STARK. 

I fym 'lIodell"r 

NORRKÖPINGS 
RÖRLEDNINGSAFFÄR 

F:. HARRV NH,SSOS 

Prn.tA'alan 11 - T,,\. 2:~(J Or. - Norrköplnll' 
1I0.hul.tt'1. 2111 45 

Repnrll,tloner och .I, ·lt n Ju"jfnl " gnr uttörns 
",u,bbt uch ~.m~orJC,..rullt till humu ll" prl8t"r 

BOLINS ELEKTRISKA 
I NST ALLA TIONSBYRÅ 

HoslJltalsl' 30, (Nya 'I'orl'l'l) Norrköping 
'I:eleton 2:~8 41. 238 73 

Utför Nynnlilggnlllll'"r och 'Reparationer 
ItV alla 818.11' 

Neo n lU\ lilggJl lngllr Ky lanUI .... nlng .. r 
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VÄRNPLIKTIGA 

FLYGFÖRARE 
NYllilllviic'~n 801 _ .F: n H le ed ., 
Tel. 49 86 6Z _ Poot .. lrn 117 87 00 

Ä B S lt,IÖTET 
PIl "run.1 liV bl'll'riinsat spultutrymme mm

nal! llUr t'uda8t t'n kort redogörelse över IIrs
mötl't den 3 dec WH. 

35 medlemllIar 1I111t'ekuaflt's nilr'Varalldt', dn 
ordfii raudl'n IIl/Cpujör G. l~kt'röth kl 11 ÖI)P
nadl' saUlllllllltrilllet orll hillsadt' de niirvara ll 
.'Ie villk{)mna. 1teIJr psentauter ,fr.\n sumtllga 
flottiljer voro nli r varau.ll'. lng l ':kproth utsllgs 
att 1 ... ln dogpn •• 8I11mallt.rll.11' nwd Ing Leljon
t l)'cht vlit protokollet. Ur ilretH verk~amlH't" 
beriitte lHe kall ttölj.tude axpl'ock Hi III n88 : att 
8tyrt'l~en un(ler ,ret haft 11 Hamm8nlrUden: 
att för~iikrlugsvt'rk8amheten varit av ringa 
olll!attnlrll' vnrfiir hiitl r e prop8ganda tiir den 
na Hak milst .. A'l'nomförRs: utt mt,.l1em.linl'a lp t. 
varit något liigre iin töreg:\en.le ~r . Detlll 
skoll l!'t'nom repre.l'ntanterna8 tilrsorg för
hUttra"-. sll att t'll 10\' %- Ig anslutning kall 
uppnils. 

lliirefter framförde varje reprpsentan't sin" 
dIn (lc ll Iakttagelser ffl\ n re.p f lottilj"r ocll 
dli " ' lel fralllkom m.\ng;a spörMllIill, 801ll skoln 
upptnga8 IIlI priJ\'Ilin/:. 'l'raflkl~daretjiin"ten 
dlskut'erarles riitt Ing" .. nde, "liket si.ik"rt hRr 
sin \)etydpl"l' för dl'lIna tJllust vid de ollk!l 
förbanden. 

Arsav/oI'lft"D faHtstlilHles till 110 kronor IIk
SOIll fiirel1il.'nde ,lr. 'l'ltllllnll'en }'lyg skall llvl'n 
l fort",Httnltll.!'t:"n YRra n.rt,-"'nhlgt' Il H organ. 

Till .tyrelse v8 lell'S : tJrllflirant'le Ing G. T~k{' 
rotll (oOlvn)) . vlel' orllf InA' B. K"llin (OUl'VRI). 
Hf'kr<'tprare lug K . :K Dalllstedt (nyval) . kaR ' 
"lir In);. R. Lantz (omval). SupplNln!.pr illg 
K. Jl:d!;'nllOlut ocb flyg~t,)'rmall L. _ SVPHse. .. 

U .. truffontle prt'ml .. r 1\ krono r 1.250: - beslut 
,lrsmiltet. pli grund HV HtatsOlakterno8 oför 
st:h')l(lt'. at! lcordliigga 'frågILl" 

Avtll lMfril)('on 'Ventlieraih' M och Ilet skall efter 
hand ular\)('ta8 fiir_lag till avtal. . 

F~n lUlV1J,:fltiouijkuTa'(, ~om medlf:\InD1srna skoja 
hR miijll)('h"t att /:.molTl/{" till reducerat pris. 
skall fUr.ilkn UpprtittilH med .. tt ko rr .. spoll -
dpn.lnHtltut. ' 

::;tyr"lsPII "kulle upprlltla flirslag tm för
tjil ll Hlp lakl'tt e d att tiJ ltlpla" vlirullll k tilr , 
f1YA'fö rar.. för gjor dR bNlrllter Inom f lYIf ' 
l!'ehll('t. 

Samman!rii" .. t RVl!luta"el! kl 17 v,trl'fler VI)1 
ff A'rev.. ~I. Armf .. lt höll ett skojfriskt och 
uppskattat tö"'drag tr.\n hallS tjilns!,görlng I 
fluska fly)('voJlIl"t. 

Di.lrefter Inmg. 1'11 g e me nsalll ~up~ ,\ Gylde n e 
F're.len. 

* 
Gt',wm ett beklal1liJ:t mIsstaA' ba~ ovaus"'

~1It1 .. 'Hlil, ... 1 \(,k~ Inrörti< vid dl' D tltl 80m var 
avse t'lel o~l) diirför kOlllplettera vi artikeln nlPd 
uflgrn rlHJp.r. 

]')".8a ro.l~r tlllkolllnwr IllNI on ll'dnlng av 
el{'t nya ,\n't. VI ber att ffl [inwka vl1ra IIlPc\
Il'Ulmar .. It gott lIytt ,'r I hela el.'S8 bl' lytlel.e. 
) /PlI t'tt n:,· tt :\r iir ju alltIII förl'ullt 11 .... 1 kost 
nal1.,. oell 0111 (INta iir ni ' slik.'rt m,·dvetna . 
Vael .le m", utgift be.tflr I fjjr vhr del iir lir. · 
:JvA'lftt'n. LlksulII lidlgare ,l r iir ju de nua en -
111'1 ovan krollor HI ; - . B~loPlwl Insilttps 
Iiim"II/CII"t II ":'Irt po.t~lro (.(' OVRlI) och om 
Ihl_kriflen FLYG HnskaM tIllkumUler I.ilrför .. n 
('xtra ko_tlla,l HV kronoI" ;!: - . ~ I f'(l l/lnk .. pil 
at! år.pre'llum~rutllln pli "Rmmn Ild"krift kos 
lor kronor II: 75 "er ~r ilr ju ml'lh'IlMklllun
cl~n lek" Ilnllliirknln~s,'ilrl1. FUr nytlllkommall 
el(' 1II(·(III' IIII1'/lr ulg:lr "".8uOOm ell Intriid('R
/I ,. I'IJI "" kronor 4 : "':'. Kom Ihåg ntt II post 
g'rotaloDJ,lcn ange unflt,or vilken adresl'J n l 
öllskar tIdIIlnge ll . 

Uu" ... r det kummande "ret iir pn ItV slyrel . \·lI ~ 
fllll'f'liijlnaste uppgifter att medlelllsuuta let h lJ r 
100 %.Igt. LM oss icke tlona e!t'nua 11 Ilpll'i f t 
umöjllg, ulan ordna snars.t d .. nna SRk. Är 
något spilr.mlll oklart <-lIe r 'VlIlrildlgt. ti ll-
skriv töreningen I slldalla fall. B. L. 

Pit e å. 

TU R L I STA fllr 

OmnibUl8eD LULEÅ-PITEÅ-LULEÅ 
Vardagar friln LuleJ\ 0,00 

• • P lteA 15.00 
SUn- o. helgdagar • I.ule" 9.00 

• • • • Pite" 17.00 

T elefon L uleA 25 04 

EUS DANIELSSON - Tel. Plt et\. 1208 

c. L. ASTRÖMS 
GULDSMEDSAFFÄR 

Tel. 1081. Bost. 1007. 

Vlg'.'. och förlovn/ng.r /ngar 

I PITEÅ 
spIsar IllRII billigt och , gott n 

Nybergs Matsalar 
SEHVEIUNG HELA DAGEN. 

Aro n8Kata ll IS. Telefo n 11 32, 

I 

S und s 'Vall 

K affeaffä r e n I D O 
NYRROGATAN 8 

Telefon 49 88 

SUNDSVALL 

R ekommertderas ! 

STORGATAN 6- 8. SUNDSVALL 

S. VESTPHAL 
K ONDI T ORI,. FINBAGERI 

Lnnggo lan 38 SUNDSVALL Tel. 10 13 

Kaffeb r lld . SmAbr öd och Ko nd itor ivar or 

av bli.ta kvallt6 

S öd e rhalDn 

K. P e rssons 
UR- & OPT I SKA A.FFXR 

Köpmongatllll 5 - Telefon 21 't4 

Rekommenderas 

21' 



Text QV 

Major H. VIctori" 

VAD HAR HÄNT: Den skrppelfrie flygbolagschefen GIenskys försök att omintetgöra <Jet svenslfa deltagandet i världsflygtävlingen 
bar misslyckats och löjtnant Nord och bans råstarke JDek Bång når efter otroliga äventyr hem i sista minuten för att starta med 
den specialkonstruerade tävlingsmaskinen. En ka~trof håller emellertid på att inträffa! 
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l.Tpp s ala 

Gösta Danielsson 

ÅKERI & GRUSTAG 
Röbo. Tel. S6704 - Bo.t. G : Ia, UpPNula I 04. 

Trn ns po r ter och gru t4 leVera Dser utfö r es. 

Bröd. ALMS Skrotaffär 
Vak sulaj;atR n 411, Uppsala. T e l . SliD 73. 

Siiljer: IWIs, ltÖr. Byggnadssmiden, Spis· 
lar. Kaminer . Stor sort, I B ilmotorer, 
Slii lw'lguar. Rlldelar och Diick, KÖP<'r: 
Jiirn. och Metallskrot KalTlt all s lags Lump, 

Forsbergs Stenhuggeri 
V"ksoJ aguta ll 611. T el . S7/S /SIS. 

BYI!j!' nail s~t" n . Oravallliiggnlngar - Grlllll · 
stolpnr . Gilnl!hanc· och Kan1M" " samt 
l'rullPstelr oel. plattor till triitlg,\rd.an· 
liil!g"lllj!'s r . 
Alla slag av spriingllillgAarbetell utföras. 

il G )1 A N A P R T S I.] R , 

NILS LARM 
S p ecer l ", f fä r 

V A J, S Ä T R A 

Telefo n U p p.olo 290 43. 

Uniformer kom. tvättas 

AROS kemiska 
UPPSALA 

Svartbäcksgat. 8. Adilsgat~n 27. 

Tel. 33944 Tel. 33922 

I. I .JUNnINS 
E~EKrI'nISKA B y nA 

K ungslfubl n 69 - 'l 'eletun 342.,.1S. 

I Jtför lNs'rALLA 'l'IONF:lt och IU]PAHA· 
TlONER, GLöDLAMPOR. J<:r,Jo:]CI'U1SKA 
KOKPLA'I'TO\t m, m, "tiilldigt i lage r 

* LAT OSS ~Å LEVERERA EDRA * 
Blommor 

vid de o lika högtidsclllgnrna 

SVENSSONS BLOMSTERHINDEL 
SI<o lgntu lI 33 Tele f o n 3211 19 - a09 ~2 

11 l O III Jll O r f ö r )n C d J n s 

Med största omsorg 
och noggraonhet expedieras Edra g lasögon 

enl. recept. Fackkunskap och 
branschkännedom 

C hr. R .. b e .. "" E f(r . (A. ' ''IdOl'''') 

Olltil!ik o c h S jukvårdsu,tTä.. · 
Kungsängsgatan 7, UPPSALA, Tel. 303 79 
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En bok OlD 

Cly gplanidentiCieriug 
I den nyligen utkomna engelska bo!<en 

:.The Recognition of operational aircraft:t 
av G. B. S. Ransford, utgiven på Pitmans 
förlag, London, demonstreras ett nytt sy
stem fö r f1ygplanidootifiering, Författaren 
vill få fram en så enkel och lättfattlig me
tod att varje människa - såväl militär som 
civil - snabbt kan ti llägna sig konsten. Ge
nom att gall ra ut sådana fl ygplan, som icke 
direkt delta i flygoperationerna, blir anta
let flygplan, som man behöver lära sig 
ganska litet, En jämförelse göres mella'll 
egna typer och fientliga, varvid de mest 
karakteristiska skil jaktigheterna påpekas. 
De mest iögonenfallande identifieringsde
taljerna åskådliggöres genom kari!<atyr
teckningar. (Här ovan ett prov ur boken, 
illustrerande ,MosQuito:.,) Författaren be
skriver dessutom varje typ på ett systema
tiskt och lättfattligt sätt. 

Boken är t revligt skriven och rikligt il 
lustrerad, Systemet som sådant är för 
FL YG:s läsare icke främmande, då iden
tifieringsuppgifterna, som återkommer i 
varje nummer av tidskriften är uppgjorda 
efter s.amma princip. Boken rekommende
ras till a lla dem, som är intresserade av 
flygplanidenti fier ing. C, L. H. 

GEN.t~RAL.JN FÖREDROG ... 
L-___ (Forts, fr. sid. 9.) ___ --I 

ningen, ty han kom och sade till överste 
Hayncs att a llesamma:ns var ·ombord , 

Vi planerade att återvända samma natt 
och försökte få general StilweIl med oss, 
även om vi så skulle lura honom ombord. 
När vi förberedde oss för näs'La, tripp lan
dade J oplin f rån Assam och överste Haynes 
fick honom att lossa' all sin last och ge sig 
iväg till Shwebo, Själva flög vi litet se
nare för andra gången genom strömmande 
tungt regn in över Bunlla, men när vi lan
dade farul vi, att alla hade evakuerats utom 
några sårade brittiska och amerikanska 
soldater. T halvmörker - det l)~stes upp 
av de många brinnande byarna - ;"tartade 
vi än en gång mot Calcutta, 

General Sti lwell och några få officerare 
samt journalisten Jack Belden hade givit 
sig iväg norrut. Under veckor visste ingen 
var han befann sig. 

Vi spanade dag efter dag efter generalen 
och hans följeslagare från luften , men vi 
!cunde inte finna honom, Många sällskap 
såg vi träva fr.am genom djunglerna, men 
intet av dem tycktes ledas aven general. 
För säkerhets sku ll kastade vi ner provi 
ant och medicin till dem allesam mans, J op
lin dll er överste Haynes brukade flyga 
tran sportplanet och jag eskorterade dem 
med min lilla P-43, 

Tre veckor efter det vi flugit till Sllwe
bo för att hämta staben mötte jag general 
Stilwell och hans trötta lilla grupp på den 
lilla järnvägsstationen Tinsukia, Jag sade 
honom att praktiskt taget varenda allierad 
flygofficer i hela Asien väntade på honom 
utanför. (Forts. i /lästp. nr.) 

Upp s ala 

CENTRALKONDITORIET 
Hl LDA J' ANSSON 

S:t Per~a-ntnll 6 Telefon S Il 80 

F tlia ler: Svartbiicksgof.lu, 7 . Tel. 33221 
Kungsgatan 57 • 'C!'l. 30709. 

UPI'SALA 

Hc.Hill nlnl4'ar emottllglls 
Fiubogl'ri lll l'f\ egl' ll t1llv. r e komme nd e ras 

Vä s terå s 

BJÖRKSTEDTS 
FÄRG- och KEMIKALIEAFFÄR 

Stor .. gat ... n 16. V ÄSTER,\S 

Tel!'fon : 323 27, 237 1\8 

Sto r Mort~rlng av Ta p eter l alla p r is lägen 

OLSSONS 
Bilverkstad 
Tel. 3,>5 70. hos!, aukn. Skiljeho 
T el. 355 70, bUKt. lInkn. Vii"terlls 

J\ l.LT I NOJ\r B R ANSC H ~~N 

Västerås 
Vulkaniseringsverkstad 

KUNGSGA'l'AN 7 
V Ä " T E R ,\ S 
T e I " f o fl ~2f) 06 

ettar u lJ ti.d ett Kutt u r bt>tt .. ! 

A S P L U N D S 
BAGERI Eftr. 

l n n .. h!,,· n r~: E I NA R ilHR~IAN 

- Rpkom1lle ll (!erns -
Jlutiker: Rtnra gut"UIl l!ili. Stora. 'I'orl-(<,t 

'l'el"f.on an8 ~1. VÄSTF.'R ,\8. 

2. 

Västerås Angtvätt 
. 11I 1lt"h .: ANNA M,Y H RMAN 

S n t(·ka,relCut''l.lt <l 

(lIlitt fiir Viistmanlllnds A llehanda ) 
Telpfnn :l l7 39 

. I tfi)r n H Ml tlgH T , 'ii,t,t 

O B S. ! fi' (i r ,.tu khtHS ST,~Rl< T"ÄTT 

Öst e r s und 

Margareta.s Matsalar 
St.orl4'atan 16, öS'fEHi:>llND . • 'l'e l. 23 3 :~ , 

God vällagad husmanskost 

REKOMMENDERA S 
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Här ovan . följer flygplanidentifierings
uppgift nr 11 i Flygstaben:s och FLYG :s 

synnerligen uppskattade tävlingar. Särskilt 
på militärförb.al1den landet runt har de i 
varje nummer återkommand~ rio uppgif
terna hälsats med till fredsställeise, efter
som ,bilderna är av just den storleksord-

- -
SAAB B11 

8U-2 

Bell a.'\lraeob ... JO 

30 

8 

ning man önskar och det är mycket ont om 
identi fieringsmateriaL 

Fr o m FLYG nr 21 /44 gjordes tävlin
gen ännu värdefullare, i det att lösningen 
för varje omgång kompletteras med en 
karikatyr av varje fl ygplantyp. Det ~r en 
känd sak, at! flygplankarikatyrer är det 
bästa medlet att lära sig de olika typerna. 

JAK-J 

WNtland .L)· i!u, nd .. r» 

ING NR Il 

3 

6 

9 

Lösningen på uppgift nr 11 s!<all vara 
FL YG :s red., Västmannagat. 69, Sthlm, 
tillhanda senast den 31/1 och det är lämp
ligt att använda kupongen på sid. 31. För
Stä pris: 25 kr, andra; 10 !<r och tredje hel
årsprenumeration på FLYG. Skriv .,ldetl- . 
tifiering 11, på kuvertet. 

M"uer8chmltt ;U~ 210 

Klemm Kl 115 (Sk 16) 

FLYG 2/'S 



LÖSNING 'I~ILL FLTGPLANIDENTIFIERINGI NR 10 ., 

l 

B l7: i\.h"'lnpt. Tjock f1Ylfkropp . Stor 
IAolfwtrli .. kt överb)'lflfnad av Ifla •. Ltlnd

' 1III1IfutilIlMkJ\P" aynlllf ullder vlnlfen. 
Llt"n oplllfen .. u .. der atJärt8petaen. Jfr 
H"lIdlv"r, Aven .. er, SU-i. 

SU-i: UIf,' lnlfat. Tjock f1Ylfkropp . Stor 
IAnl'8trllckt överbY"lfllad av trias med 
koptorn bakom. .Jfr B n . 

AIRACOBRA: J.åll~t fram8kJutande 
8pcb\tr 1108. Be,'ilpnln.. .YIlIlIf I pro
pellerkApan. Avrulldad överlfAnlf mel
la .. vlnl'e n" bllkklt .. t och f1Ylfkroppen. 
PIlformII' .tI.blll .... t .. r. 

Vinnarna l nionde etappen 

Nionde etappen i FLYG :s och flygsta
bens id~tifiering.stävling innehöll nog bara 
en fälla - typ nr 3 - som många lösare 
velat ha till Bristol :.B1enheim IV,. Det 
var dock en )Blenhei,m VD, med starkt 
. sluttande lång nos samt en avlång blister 
~under denna. :. V,)):. är en utveckling av 
:.B1enheim IIb. Segrare denna gång och 
vinnare av 25 kr blev hr Le111U1rt Höglund, 
l..p·lIdsvägen 51, Sundbyberg. Tian vanns av 
stud. Christer Lindell, Högabel'gsgat. 25, 
Jö-nköping, och helårsprenumerationen gick 
till hr Svm E . Ryste" (?), Plöllegat. 30, 
Hal·mstad. 

FLYG 2/45 

8 

JAK 1: LAn .. aymmetrta~t 8petallf nOM. 
LuCtlntalf linder no."n och kylare uu
der flytrkroppen bakom v1nlfen. Av
ruudat _fjllrt.ldplan, utdralfet nåtr"t 
bakåt. Jfr Me 11111. 

LYSA:SDER: HÖlfvlnlfRt. V<lnIf8töttor. 
VInIfe mt"d omvänd 1'11 form. F .... t land
nlll1f8§tlill med .tora hJnlkApor. Jfr 
H.li6. 

TEMl'EST: Stor kylare I nooen. Dropp
formad huv .• Fortreadena •• Jfr Hur
rl.,....", Typhoo". 

3 

Me %10: TvllmotorlJrt. Enkelt, hö .. t 
8tj/lrtMldplan. Kort framaluttande nOM. 
Lo\nlft fram8kJutande 8mal.. motorer. 
Ob •• ! Beväpnlnlf pA. f1Ylfkroppen8 old" 
bakOm vlolfen. 

6 

HELI.Dl\' ER: Tjock flYlfkropp, UPP
nllnlfd bakAt. Un ... trllckt överbY"If
nad av trla8. Jfr B 17, ThunderboJt. 

9 ' 

,/ 

SK 111: LAlfVlnlfRt. Filat landnlnlfntiUl 
med tvA beD. RJulkApor. 

FLTGPLANIDENTlFIERING Il 
T ÄVLlNGSKUPONG. 
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